
Майнері Алберти переголосували вийти на страйк
СТРАЙК 30,000 ТЕКСТІЛЬНИХ РОБІТ

НИКІВ У НЮ БЕДФОРДІ.

ГОЛОСУВАННЯ НАД СТРАЙКОМ ПЕРЕВЕЛА МАИНЕРСЬКА 
ЮНІЯ КАНАДИ, ЯКА МАЄ 4,500 ЧЛЕНІВ. — СТРАЙК 
МАЄ РОЗПОЧАТИСЯ І. ТРАВНЯ. — МАЙНЕРІ ДОМАГА
ЮТЬСЯ 20 ПРОЦ. ПІДВИШКИ ПЛАТНІ ЗА ДЕННУ ПРА
ЦЮ, 15 ПРОЦ. ПІДВИШКИ ЗА КОНТРАКТОВУ ПРАЦЮ 
І ВИЗНАННЯ КАНАДІИСЬКОІ ЮНП.

ФРАНЦУЗЬКА ПОЛІЦІЯ НАПАДАЄ 
НА МІТІНГИ КОМПАРТІЇ.

СТРАЙК НЕЮНІПНИХ МАЙ- 
НЕРІВ У ПЕНСИЛВЕНП.

ПИТСБУРГ, 16-го квітня. — 
Великий страйк неорганізова
них майнерів у західній Пен- 
силвенії вибух сьогодні рано 
майже- у всіх майнерських ди- 
стріктах. Більше як 10,000 не- 
юнійних майнерів покинули 
працю в 10-ій годині на поклик 
Комітету для врятування юнії.

Переведено багато арешту- 
вань серед пикетчиків. однак 
инші майнері заняли місце аре
штованих і пикетування про- 
довжається в повній силі. 
Страйк неюнійних майнерів по
ширюється на всі дистрікти.

Полі- і рами, що мають відбутися в ие- 
ція пробувала вчера розбити ділю. Помимо нового виббр- 
передвиборчий мітінг, склика- чого закона. який є звернений 
ний французькою Комуністич- проти комуністичної й инших 
ною Партією, в наслідок чого ‘ партій меншости, комуністи 
прийшло до боротьби, в якій сподіються віднести у виборах 
поранено багато робітників і побілу й вибрати 35 послів 
23 поліцаїв.

ПАРИЖ, 16. квітня. Причиною страйку е це, що 27 текстільних фабрик у Ню Ьед- 
форді проголосили знижку платні на 10 проц.

(Спеціальна телеграма до “Українських Робітничих Вістей”.)

Однак більшість близько чоти
ри до одного за домаганнями 
канадінської юнії приводить їх 
до розчарування.

Страйк у Кенмор.

КЕЛҐАРІ, Алта., 18. квітня. — 
Головна кватира Майорської 
Юнії Канади в Келгарі повідо
мляє, що вже є повний вислід

НЮ БЕДФОРД, Масечузетс, 
16. квітня.

мітетів у великім числі. Комі
тети домагаються 20 процент 
підвишки платні, 8-годинного 
дня праці, 5-денного тижня й 
усунення CKpjtoï системи праці 
- Причиною викликання страй
ку було це, що 27 текстільних, 
фабрик у Ню Бедфорді прого
лосили знижку платні на 10 
проц., яка мала увійти в силу 
від сьогодні, і 

Помимо того факту, .що ве
личезна більшість робітників у 
фабриках є неорганізовані^ во
ни послухали рішення юнійно- 
го членства, яке переголосува- 
ло в пятницю розпочати бо
ротьбу до кінця проти знижки 
платні і прискореної праці.

Трийцять тисяч 
текстільних робітників у фа
бриках Ню Бедфорду вийшли 
сьогодні рано на страйк. Ря
ди страйкерів є солідарні поми
мо того, що провідники юнії 
не поробили ніяких старань 
відносно пикетування.

Комітети текстільних робіт- 
видали публнчну заяву й 

летючки, в яких закликають до

голосування над страйком Він 
вказує, що з 3,397 відданих ГО
ЛОСІВ

Загально вважають, ujo ви- 
Боротьба на вулицях розпо- ! бори викажуть загальний зво- 

чалася з того, що жандарми : рот в ліво, 
старалися вирвати від робітни
ків плякати, на яких були кари
катури премієра*ТІуанкаре, мі
ністра війни Пенлєве, Павла 
Бонкура й инших членів уряду.

Демонструючі робітники, що

Від 26. березня в Кенмор є 
страйк, що обіймає 260 майне
рів Причиною страйку дискрі- 
мінація. Факти виказують, що 
двох майнерів, працюючих під 
землею, залишили пару бляша
нок пороху в тім місці, де пра
цювали. Двох инших робітни
ків пішли до праці в тім самім 
місці на иншу шифту і несвідо
мо наладували порох, що пізні
ше викрилося на домпі. Пе
реведено слідство і перші два 

562 за ! майнері, що залишили порох, 
страйком, 139 проти; Бдейр-]були відправлені від праці на 
мор і Белвю 
ти; Кенмор „ 
ти; Летбридж 
ти; Колгорст 
ти; Вейн

2,645 було зц. страй- 
- ком на 1. травня, а лише 780 

проти; 44 Ьальотів було зіпсо
ваних^

Юній домагається 20 проц. 
підвишки платні за денну пра
цю, 15 проц. підвишки за кон
трактову працю і визнання ка- 
надійськоі юнії разом з чек-аф. 
У майнерській юнії є 4,500 чле
нів, іцо заплатили свої вкладки.

Число відданих голосів з най- 
важніших центрів представля- 
ється так: Колмен

«
3,645 КАНДИДАТІВ НА ПО

СЛІВ У ФРАНЦІЇ.

ПАРИЖ, 18. квітня. Оди-
найцять партій номінували о- 
фіціяльно 3,645 кандидатів на 
612 посольських місць в пар-' 
лямерті. Ця ліста є на одну 
третю більша, ніж була в 1924 
році, коли було 2,765 кандида
тів. У 1919 році було лише 
2,130 кандидатів. Вибори до 
парламенту відбудуться в слі
дуючу неділю.

25 РОБІТНИЦЬ ПОБИЛИ 200 
СТРАЙКОЛОМІВ.

МЕМСОНТАВН, Гіенсилвенія, 
Сталася тут сьо

годні подія, яка ніколи перед- 
тим не мала місця в боротьбі 
між організованими робітника
ми а Странколомами. Ото 25 
жінок юнійних.майнерів. з кія- 
ми і камінням в руках, заатаку- 
вали 200 страйколомів, що че
кали на авто-буси, які мали за
везти, їх до скебської майни, 
і дали їм доброго прочухана. 
Після атаку жінки спряталися 
і нікого не арештовано.

Характеристичним явищем є 
не якраз те, що це робітниці 
побили страйколомів, але го
ловно те, що їх було всього 25, 
а страйколомів аж 200.

ників

масового пикетування й до ор
ганізування страйкового комі
тету з самих робітників, щоб 
Забезпечити страйк перед зра
дою, подібною до тої, що мала 
місце в Фол Ривер.

Робітники вступають до ко-

несли плякати й написи, схоро
нилися на вершку гори, де їх 
обороняло велике чйсло робіт
ників. Поліцаї штурмували го
ру й багатьох з них були ушко
джені.

18. квітня.

Комуністична Партія веде ін- 
тензивну кампанію перед вибо-

474 за, 230 про- один тиждень, а двох других 
176 за, 15 про- робітників цілком віддалено. 
358 за, 74 про- Майнерський комітет зажа- 
192 за, 45 про- ’дав нриняття до праці двох 

189 за, 13 проти; відправлених робітників і за- 
92 за, 41 проти; явив, що відповідальність за 

180 за, 52 проти; нарушення копальннних припи
сів повинна спасти на тих. що

МІТІНГ ПРОТЕСТУ ПРОТИ УБИВСТВА 
, ІТАЛІЙСЬКОГО КОМУНІСТА.АРЕШТ ЗА ДЕМОНСТРАЦІЮ ПРОТИ 

ВІЙНИ В НІКАРАГВІ,Дромгелер 
Л ос кар —
Нордеґ —159 за. 42 проти.

Менші кемпи Футгил, Тей- залишили порох, 
бер, Даймонд Ситі й инші робітників ледви чи можна ви- 
віддали 263 голосів за страй- ну вати, бо хтонебудь, що нала- 
ком і 126 проти.

Вислід"" голосування буде же зробити те саме, 
предложений на спеціальнім Майнері вийшли на страйк і 
мітінгу “полисі-комиті", що потім знову повернули до пра- 
зЙІереться 26. квітня.

Підписання угод у Ферні й ведення слідства. Однак дис- 
Мішел, які дають робітникам кріміиованих робгїЇиків не при- 
лише 15 центів підвишки на нято назад до праці і тоді май- 
день, але всетаки тримають їх нері знову вийшли на страйк і 
па 5 центів понище загальної» тримаються сблідарно. Обі 
албертійсько'і скалі платні, а сторони стоять при своїм і спо- 
також старання Юнайтед Манн діються, що страйк потреває 
Воркерс підписати угоди по- довгігбез огляду на те, що ста- 
над голови майнерів 
дьорили власників копалень.

НЮ ПОРК, 16-го квітня. — 
Вчера в Тамані Гол зійшлося 
поверх 2,500 робітників, щоб 
запротестувати проти кріваво- 
го режіму фашістів, які морду
ють своїх противників. Віче 
було скликане Анти-фашіст- 
ською Лігою Північної Амери
ки, щоб запротестувати проти 
вбивства фашістами *н лютім 
ц. р. 23-літнього італійського 
комуніста, ГастоНа Соці.

На вічу говорив син бувшого 
італійського премієра Ф. Нігті

і ряд инших промовців в іта
лійській та англійській мовах.

Промовці вказали на факт, 
що Соці був замордований на 
росказ Муссоліні в Псрозькій 
тюрмі, недалеко Риму, в ночі 
7. лютого. Про смерть його 
фашістська цензура заборони
ла газетам писати. Новинка 
про морд продерлась за кор
дон через двох сторожів, що 
були свідками морду.

Всі промовці пятнували крі- 
вавий фашістський режім.

Цих двох ВАШИНГТОН. 16. квітня. — 
Тут арештовано в суботу перед 
Білим Домом 107 пикетчиків. 
які протестували проти війни 
в Нікарагві. Демонстрація бу
ла влаштована Всеамерикан- 
ською Анти-імперіалістичною 
Лігою. Пикетчики несли пля
кати з такими написами:

"Домагаємося негайного за
браний моряків -з Нікарагви", 
“Ми не апелюємо до Білого 
Дому, але до мас проти Білого 
Дому”, "Дійсним бандитом є 
не Сандіно, але Вол Стріт”, 
“Міліони є без роботи,- а ми 
витрачуємо гроші на підбої’, 
"Ми Є*за Сандіном, а не проти 
ньогб".

В демонстрації взяло участь 
107 робітників і лібералів з Ню 
Норку. Филаделфії, БалтГмор і 
Вашингтону; всіх їх арештова-. 
но, як тільки в’они розпочали 
параду під Білим Домом. Три 
четвертих учасників становила

молодь обох полів.
Поліція при допиті поводи

лася брутально і глумливо. 
Дівчатам задавано такі питан
ня: “Чи ви проститутка?”

Міжнародня Робітнича Обо
рона і Юнія Горожанських Сво- 
бід наняли адвоката Горнбека 
дія оборони арештованих.

Ідовує вугілля під земле)0, мо-

АРЕШТУВАННЯ ПАЛЕСТИН
СЬКО! МОЛОДІ.

ЄРУСАЛИМ, 18-го квітня. — 
В Пелявіві арештовано 14 хлоп
ців і 16 дівчат у віці ліж 16 а 
20 років під замітом, що вони 
брали участь в конференції ко
муністичної мулодечої органі
зації.

Арештування були переведе
ні в звязку з демонстраціями 
проти безробіття й низької 
платні в Палестині. Ряд робіт
ничих провідників арештовано 
було за демонстрації, підчас 
яких робітники домагалися до
помоги для безробітних. —

ці на день чадр до часу пере-

ЗАСУД 84 ПИКЕТЧИКІВ НА 
ГРОШЕВУ КАРУ.

- ВАШИНГТОН, 16. квітни. — 
Суддя Медденлі засудив сього
дні в місцевім суді на грошеву 
кару 84 пикетчиків, що були 
арештованій суботу за демон
страцію переХ Білим Домом 
проти інтервенції в Нікарагві.

(В новинці про засуд пикет
чиків, яку ми перебрали з ню- 
йорського “Дейлі Воркера", не 
було сказано, як за велика бу-

Р

САЙМОН КАЖЕ, ЩО ІНДІЯ "НЕ ГО
ТОВА" ДО САМОУПРАВИ.

підба- неться на першогодравня.
Морі.чрті.

КОНФЕРЕНЦІЯ ТРЕЙД-ЮНІЙ ТИХО
ОКЕАНСЬКИХ КРАЇН.

ЛОНДОН, 16. квітня. —Сер 
Джан Саймон, голова індій
ської статутової комісії, що 
розсліджувала відносини в Ін
дії, повернув вже до Лондону 
й заявив, що комісія не буде 
рекомендувати основних змін 
в індійській формі правління. 
Він сказав, що нарід Індії “не 
готовий" що до повної неза- 
лежности.

Індійські політичні і трейд- 
юнійні провідники напятнували 
комісію Саймона як імперіялі- 
стичну та організували страйк

і бойкот на знак протесту про
ти прибуття комісії. Один ін
дійський робітник був убитим 
і кілька ранених, коли поліція 
відкрила вогонь на учасників 
демонстрації проти комісії в 
Мадрасі.

. Помимо*опозиції великої ча
стини бритійської Партії Пра
ці, Рамсей МекДоналд та йнші 
праві провідники партії завжди 
підтримували комісію Саймо
на. Двох послів Партії Праці 
були навіть членами статутової 
комісії.

КІЛЬКО ЗГИНУЛО МОРЯКІВ 
У НІКАРАГВІ.

ВАШИНГТОН, 17. квітня. — 
Група' сенаторів з республікан
ської партії зажадала від уря
ду предложення сенатові фак
тів про американську інтервен
цію в Нікарагві. Сенатори під
няли це питання з нагодб деба- 
бати над признанням фондів 
на будову нових воєнних ко
раблів.

Уряд предложив звіт, що 
втрати ■В Нікарагві виносять 
досі 21 моряків убитих і 44 
ранених. Сенатори кажуть, що 
втрати мусять бути більші. 
Так само не хочуть вони при- 
няти звіту уряду про кошти, 
які мають виносити всього 
один міліон 607 тисяч доларів.

ла грошева кара, на яку засу
джено пикетчиків.).

МОСКВА, 16. квітня Кон- 
V фсренція трейд-юній тихо-оке

анських країн, що відбулася в 
Москві з огляду на зростаючу 
агресивність імперіяізму Злуче
них Держав і загострення ім- 
періялістичннх конфліктів на 
Тихім океані, закликає робіт
ників тих країн до обєднаної 
боротьби проти небезпеки ім- 
періялістичної ВІЙНИ.

Конференція вислухала де
кларацію латинсько-американ

ської делегації, яка заявила^ 
шо будуть зроблені всі старан
ня, щоб прилучити трейд-юній- 
ні організації латинської Аме
рики до Пан-тнхо-океанського 
трейд-юнійного секретаріяту.

Делегати гостро атакували 
імперіалізм Злучених Держав 
у латинській Америці, а особли
во інтервенцію в Нікарагві. Во
ни вказували на конечність об
єднаної боротьби робітництва 
проти загрози американського 
імперіалізму.

РІЖНІ ВІСТИ
ФАШІСТСЬКЕ ВІЙСЬКО УБИ

ЛО 200 ТУБИЛЬЦІВ.
АРЕШТ 12 ЮГОСЛАВСЬКИХ 

КОМУНІСТІВ.

РИМ, 16. квітня. — Сюди на- ВІДЕНЬ. — Дня 21. березня 
спіли звідомлення, що в бою з 
фашістським військом око.іо 
76 миль на полуднє від Цирене, 
в північній Африці, згинуло 
більше як 200 тубильців. Іта
лійське військо вживало аеро- яка доводить, що затримані 
планів, з яких кидало бомби, їхали до Відня “для участи в 
та тенків. Два аеропляни бу- політичній конференції”, під 
ли ушкоджені тубильцями конвоєм відрядила їх назад на

югославську прикордонну стан: 
цію Марибар, де їх заарешту
вала югославська поліція.

на австрійській прикордонній 
станції Град поліція затримала 
прибулих із Загребу 12 юго
славських комуністів, то їхали 
до Відня. Австрійська поліція. ВІДКРИВСЯ УЇЗД ЧЕРВОНИХ ФРОН

ТОВИКІВ В НІМЕЧЧИНІ.ДАЛЬШІ АРЕШТУВАННЯ В - ЯПОНІЇ.
<

БЕРЛІН, 
в Гамбурзі відкрився з'їзд чер
воних фронтовиків Німеччини. 
Відкриваючи з’їзд, другий го
лова союзу фронтовиків Лєв 
сказав:

"Основне завдання червоно
го союзу фронтовиків — це 
боротися проти імперіялістич- 
ної війни і фашізму. Арешти 
німецьких іижінерів свідчать, 
що німецька буржуазія чим
раз більше втягається до капі
талістичного фронту проти С- 
Р.С.Р. Тоді, як соціял-демо- 
кратія рівняється по фронті з 
імперіялістичною буржуазією, 
бойці червоного класово го

Дня 24. березня фронту, об’єднані в червоному 
союзі фронтовиків, ідуть спіль
но з робітниками, селянами і 
бойнями С.Р.С.Р.”

Після Лева з привітаннями 
виступали представники чер
воного союзу фронтовиків Ав
стрії, пролетарської ліги фрон
товиків Англії і революційної 
асоціяції фронтовиків Франції. 
Крім того, на з’їзді оголошено 
коло 60 листовних привітань. 
Привітання з С.Р.С.Р. з’їзд зу
стрів з ентузіязмом.

РАДЯНСЬКЕ ЗОЛОТО ПРИ
БУЛО ДО БРЕМЕНУ.

БЕЗРОБІТТЯ В ІТАЛІЇ БІЛЬ
ШЕ ЯК ПОДВОЇЛОСЯ.

ЖЕНЕВА, Швейцарія*. 17. кві
тня. — Італійський уряд оголо. 
сив офіціяльну статистику, яка 

БРЕМЕН, Німеччина, 16. кві- виказує, що від червня мину- 
тня. — Через те, що аероплян лого року безробіття в Італії 
“Бремен" віз монархістнчний більше як подвоїлося. • 
прапор і барон фон Гінефельд Як виказують урядові числа, 
є ноторичннм монархістом, му- в Італії є тепер 439,000 безро- 

Золото віз німецький кора- ніцнпальний парламент Бреме- бітних, а в червні 1927 р. було 
бель “Дрезден", який мав сту- ну голосував проти вислання їх 215,000. Ці числа не дають 
пити до французького порту- гратуляційної депеші до ні- ще повного огляду безробіт- 
Шербурґ. Пого переладовано мецьких летунів. Комуністичні тя, бо в статистиці не є зарахо- 

утопидося, але точне число за- на ннший німецький корабель, члени парляменту осудили ne- вані робітники, шо працюють 
гинувших не е відоме. І який відплив впрост до Бре- релет як спробу поширити мо- лише деякий час.

нархістичну пропаганду. -------------

ТОКІО. Японія, 16. квітня. — 
В арсеналі Майзурау арештову
вано чотирох робітників за 
“комуністичну діяльність”. У 
Фукуока арештовано двох ря
дових жовнірів.

ТОКІО, 14. квітня.

мого японського комуніста Се
на Катаями, що перебуває те
пер в Москві, і т. п.

Преса робить з того всього 
сензації і під’юджує •'уряд до 
ще більшої розправи з ради- 

Наїін- кальними робітникам*, 
ка на робітників, запідозрених 
в комуністичних симпатіях, 
лродовжаеться. Вчера вечером 
поліція напала на “таємні збо-

БРЕМЕН, Німеччина, 17. кві- 
Пять міліонів доларів у 

радянськім золоті, переладова- 
них на морі з одного корабля 
на другий через те, шо Францу
зи грозили захопити їх, прибу. 
ли сьогодні і будуть зложені у 
во.тгах Німецького Банку.

НЕ ВИСЛАЛИ ГРАТУЛЯЦІЙ
НОЇ ДЕПЕШІ.

тня.

V
ПОВІНЬ У РАД. СОЮЗІ ЗА

ТОПИЛА 24 СІЛ.
р

МОСКВА, 19. квітня. — Пори" членів недавно розвязаної 
Ліги Робітничої Молоді й аре
штувала поверх 10 провідників.

Поліція каже, шо їй вдало
ся захопити “таємні докумен
ти", як от телеграми від відо-

віні в районі Новосибірська за
топили 24 сіл. Багато людей

Товариші! Відмовляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти”!Імену.

_____шяя

г~а*.

-
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At 1. Потреба робітннчо-фар-На третьому дві існування польського сейму вметуПМ» в 
$4.00 нему з декларацією голова фракції (клюбу) Українського На- Орської преси для робітнмц- 

— uіояально-Демократичного Обеднання (УНДО) Дмитро Ле- ™ й Фермерства Канада.
Його декларація була т/кого змісту, що польсько- - Потреба підтримки, як мо- 
і преса захлинається Від радостц ральноі так і матеріальної, дія

“Dximoik Lwowaki”, львівський орган Гблсудсьжого, ті- цьо' прес* 3* сторони тих, ко
титься з декларації Левнцького в Сойиі, заявляючи, що “вже го *он* обслуговує й кого обо- 
перестали ділати на Українців споинни революції 1918 рЛ, що Р°няе та навчає.
“фікція петрушевичівщини (петрушевичівської держави ) втра- твердить, що ніщо на
ти-ч всякі вальорм в умах української суспільносте”, яка “те- св'ті не повстало без причин, 
пер перейшла де факте на терем державного житті" Польщі. ПРИЧИНИ дають наслідки, які 

А закінчує свою,статтю орган Пілсудського “на кресах" ма|оть- а®° творять свої потре
би. Причиною поділу суспіль-

“В цей споеіб УНДО скріпило ряди польських оборон- £гтва на нляси було заведення 
иів (“оброньцуф” ) конституції. Так, чи инакше, згадані фак- приватної власносте. Від ко
ти свідчать про цілковите банкротів кличів українського ру- ли існують дві клясі, від тоді 
ху (підчеркнення "Дзенніка" ), який втратив масну лінію і в ‘снують їхні дві суперечні по

треби. А найважнішою потре
бою з ряду инших е — сильна 
преса, як для одної — працю 
ючої кляси, так і для другої,— 
капіталістичної кляси.

з останнього, щоб заплатити 
хоч процент, бо-ва капітал не 
вистарчало.

Ось а коротці незавидне по
ложення фермерів і робітників 
у Канаді. Не інакше мається 
справа з трудящими в інших 
країнах.

Чому воно так, що за при
чина?

На ці питання може відпо
вісти кожний свідомий робіт
ник і фермер, кожний, хто чи
тає робітничо-фармерську пре
су. Щоб боротися з тим ли
хом, треба знати його причи
ни. Щоб їх знати, треба чи
тати таку робітничо-фармер
ську пресу, яка їх висвітлює. 
Щоб знати, які причини голо
ду, холоду, сліз, довгі в, як та
кож щоб. знати, як їх поборю
вати, треба передплачувати 
такі газети, як “Укр. Роб. Ві
сти”, “Фермерське Життя” і н і.

Бо головними завданнями 
робітннчо-фармерської преси 

вірно дбати виключно 
про інтереси працюючих; давз- 
ти їм вірні інформації про по
дії політичного, економічного 
та освітно-культурного харак
теру в цілому світі; вказувані 
працюючим, що їх одинокий

Як квочка а каченятами.
per year Виведе квочка молодих ка

ченят десь біля води, каченя
та у воду, а квочка на плі.-. 
Квокае, кличе, але каченятам 
ані гадки. Це е “найпрнрод- 
нііцою річею" для каченят ліз
ти у воду бо вгатися та плава
ти. Квочка належить до ро
ду курячого й має свої зако
ни, а каченята мають свої за
кони.

Хоч, не хоч, а так воно та
ки мусить бути.

Ось редактор “Укр, Голосу” 
годував своїх читачів наці
оналізмом. переконував їх, що 
в суспільстві нема класових 
ріжниць. що нема класової 
боротьби, що людство ділить
ся на кляси "лише по своїй 
професії”, а не по нерівносте 
майна, що Українці в Канаді 
можіть всі належати до одної 
освітної організації, а до всіх 
політичних партій, з винятком 
робітничих.

1 Що з того вийшло? Ви
грав, як квочка з каченятами. 
Читачі з “нанприродніщої ре
чі" стараються іти в своє, а ре- 

I дактор "У. Г." остався, як 
квочка на плоті, також з “най- 
природніщої речі”.

Ось, що починають писати 
вихованці редактора "Укр. Го
лосу” :

; Я 465 гицьашй.
шляхетськаТ”

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
треі , четвер І СуботуУ
т<
Шліться в УервЮгмгім Ро-Iв
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тт^_________________  _______ Так то радіє польська преса з хруиівської декларації

>країнських патріотів в польському сойиі.

МАЛЕНЬКА МОСКВА" В АНГЛІЇ,н бійка в польському сой ml

Від часу створення двох 
кляс минули вже цілі століття. 
Мінялася суспільна господар
ка, мінялася й форма способу 
визиску трудящих мас. Стан 
працюючих в громаді змінився. 
Незалежна людина почала за
лежати не від того, чи пан 
дасть її їсти, щоб вона могла 
робити, але від того, чи пан 
дасть її роботу,^/іцоб було 
що їсти. Такее^етановиїцс 
ми бачимо й тепер. Ста-

Як доносять старокраєві газети, то в будинку польського 
І сейму відбувся 31. березня політичний цирк.

Відбувалося третє читання буджетової провізорі!. ПісляАнглійський буржуазний журнал, “Сиектейтор", з великим
переляком відкрив в самому серці англійської вуглевої інді промов > країнських сель-робівських послів, Чучиая й Валь- 
стрії, в долині Ронда, в Південнім Велсі, “маленьку Москву" ницького, ухвалено перервати дискусію. Ця ухвала викликала 
Представник цего журналу обіхав вуглевий район Південного протесту серед комуністичних і лівих українських по-
Велсу і перелякався того “страшного більшовизму", який по СЛІВ' Почалася обструкція. Гіосол-комуніст Бітнер почав грі - 
ширено між гірниками та написав алярмуючу статтю про це ти на ТРУ®У В1Д автомобіля, инші посли били в столи та грали 
дд “Спектейтора". на р'жних музичних інструментах. Посол Сохацький бив бі-

1 Іевеличке гірницьке місто Марді, в долині Ронда, каже Мулярем до стола. Маршалок Дашинський візвав його до спо- 
аитор статті, цілковито заражене більшовизмом. В кожній хз кою' але Сохацький його не послухав. Тоді Маршалок виклю 
ті вуглекопа цего міста замісць хреста, або образа короля, ви- чив Сохацького на одне засідання, але Сохацький відмовився 
сіть портрета Леніна, Сталіна і инших революційних вождів. вийти Дашинський сказав сторожі винести Сохацького, але

“Коли робітники говорять про Радянський Союз каже коли сторожа почала його виносити — вивязалася бійка між новище пролетаріату в тепері-
то в їх очах з'являється якийсь особливий во- комтеістами й пепеесівцями. Щоб дати послам нагоду вирі- “*”* доГ)І > відношенню до за-

безпечення поживою СВОГО Ж'І-

е

шлях до визволу лежить че
рез організацію й класову бо
ротьбу.

Робітнича преса вчить своїх 
читачів, що “не тон спасем,

кореспондент
гонь, і я не думаю, що цю їхню віру можна знищити до того 
часу, ДОКИ не ПОЛІПШИТЬСЯ економічне положення вуглекопів”. СИВ перерву

Яке-ж те положення? Ось послухайте. По перерві від бійки перейдено до сварки.
Той самий кореспондент буржуазного журналу признає, 

що економічне положення вуглекопів в Англії застрашаюче. 
то “ніколи ще трудяще населення не було в такій нужді й н. IA â l/jUCDI D ОД ї| ПШЙ If All А ПІ ГПТУ- 
потребувало так фізичної, моральної й духової допомоги, як ИІПГІПІ,Г I II иПЛІДПІП ІХпПпДІ I U I J 
тепер" Страшне довголітнє безробіття, нужденні заробітки *Lf)TL0fl ПП ГЛППТІ ГІІ
створили ціле покоління молодих пролетарів, які ще зовсім ш [ц І IIII uUrU I ЬЬИ
працювали й не мають вигляду на працю. Міліони працездат- “ V UUM
них людей з цілинний родинами роками жиють на жебрацькій1 
допомозі ріжних організацій та держави. Буржуазія, заслін 
лена класовою ненавістю до пролєтаріяту, не робить нічого, 
щоб дати працю, а з нею й кусок хліба цим міліонам, а кожний

справу хлопськими параграфами, Дашинський проголо-шити
лудка змінилося на гірше. Ста
новище робітника тепер є гіп-

"Колн -ХТОСЬ НІКОЛИ нічого більше
хто терпен”, а той, ХТО не тео- w чит,н опріч “Укр. Голосу" І влн-
пить Як -поїнн і не теппиіь 1рува" врал 3 нн" “ його писанням пить. Як людина не терпи і ь „д к,яфн до Пшит^ то певно, ео
чирака на шиї, так робітнича йом> повірить, 
преса вчить не терпіти суспіль
них паразитів, які точать тіло

j ше. як вола, якому перед пра
цею дають поживу, а потім на
кладають ярмо. З робітником 
роблять навпаки: йому кажуть 

і перше працювати, а після того 
дадуть На їду.

Доля чорнороба-фармера не 
краща. В Канаді найважнішою

“Панн В. Свистун І М. Стечишнн не 
знають, не бачать 
піти того, що класова боротьба ктнуе 
І « святою, приміром, в робітничої 
класи за свій щоденний кусок хліба.

ииа а
найсвятіща боротьба церковна, яку 
її кілька одиниць хитро-мудро ви
кликали в тісній злуці з національним

не хочуть розу-
працюючих.

Преса в суспільнім життю ві- 
дограє важну ролю. Це пониіі- 
ні запамятати собі добре ті, 
то вже зрозуміли її значінні.
Однак розуміти значіння пре-1
си, а не помагати її, є великий Н*Ш1~ * н*ц,°™льну

ротьбу, по їх думці, лиш той Украї
нець бореться, що кожної хвилі, на 

но класових інтересів працюю- кожному кроці І в кожній справі 6у- 
чих. З огляду на те, що на- де на першім місцн ставити справу 
ша преса зараз находиться в православної церкви. А з цего така

користь нашому народові, що лише

“Для панів Свистуна І Ст
(Стаття надіслана з Колмен, Алта.)

-------- галузею індустрії поки що є
рільництво. Тисячі Канаді й- 

снові інформацій буржуазної ськнх фармерів продукують
і збіжжя, яким годують міліони 

В Колмен (з Обидвох майнів) населення ріжних країн. Вихо- 
було о(,2 голосів за страйком, дило.б неначе фармЄр, мают|>. 
а 1.39 проти; Ьлейрмор і Белвю 
474 за 
600 за 
176 за

Останні чотири роки майнері 
будуть довго момнтати. Це б\ - 

прояв їх обурення й домагання праці приписує комуністичнім ли часи, „ро які „айновласни- 
пропаганді. Навіть проповідники клясового співробітництва. кн будуть солодко згадувати 
МекДоналди й Томаси, починають непокоїтися і шоб запобіча а майнері проклинати. В 
теоренин, в Англії "московських міст”, вимагають від держави jTHX роках майновласники на- 
ДОІІОМОГИ голодним міліонам безробітних.

Та капіталізм має свої льогічні закони.

злочин супроти своїх й загаль-

. ся добре. Однак так воно не є.
230 проти; -Іетбридж де не заглянемо між фармерів, 

130 проти; Кенмор то ВСК)ДИ почуємо нарікання: 
її проти, Вейн 180 довги довгц й ще раз довги.

Сотки фармерів річно банкро
тують. А коли прослідимо, 
хто вони такі ці фермері, то 
побачимо, що . це ті, які рока
ми корчували пні, тягали ка
міння, доки не перетворили ди
кі прерії на гарну родючу зем
лю. Працював фармер роки 
Жив надією, що колись засіє 
велику площу землі; поща
стить два-три добрих врожаї і 
він позбудеться тих нещасних 
моргеджів, тих влізливих аген
тів, для яких він річно стягався

скрутнім фінансовім положен
ню, її читачі новині в місяцікинули майнерам дві знижки 

Знижка платні сліду
вала одна за другою. Виснаже
ні голодом і холодом майнері 
мусіли піддатись 
ди не було.

маємо повно сварок за церковні 
справи по всіх наших кольонівх. Ті 
знеохоту людей до дійсно просвітно- 
еулмурної праці".

От іікої

Ніякою жебраці- платні.
кою допомогою не вигоять МекДоналди цего соціального ли 

Ного усуне тільки соціальна революція й це вже усвідо
миш собі англійський пролетаріат. Це знають також МекДо
налди й Томаси, але вони, як вірні слуГи капіталу, хочуть хоч 
жебрацькою добродійністю зацитькати робітництво.

травні поспішити з фінансовою 
допомогою. Кожний задоа- 
жємнії передплатник повинен 
вирівнати свою передплату. 
Кожний, хто ще не є перед
платником, повинен стати ним 
в місяці травні.

Всі до праці в місяці травні: 
для забезпечення на літні мі
сяці нашої преси, для здобут
тя її більше читачів, для поши
рення свідомости серед укра
їнських працюючих мас Кана
ди. Всі до праці.

13 проти.
Ми вже також віднесли деи- 

иншої ра- ку побілу, бо в тих майнах, де 
"j Кінчилася угода на початку 

Солідарність майнерів була цього місяця, продовжено її до 
Ю. 1. травня, й коли ми пічнемо 

порозумінню з боротьбу, то виступимо одно- 
майновласниками. Найзавзяті- часно в цілім дистрікті. 
шу боротьбу звели майнері на Зараз не одному з нас насу- 
Кровс Нест Пес. ,1 коли прий- ваєтьсн важне питання: що бу- 
щлося відступати, вони зро- ло-б з нами, як би ми не мали 

., . . . . другої били організований відступ, ніякої організації під цей час?
5 своїх імперіалістичних замірах вона використовуї подались назад11' одним незло- Чи не підсували-б 

всякі засоби своє, зброї, памятаючи приповідку: де не можна маним фронтом. Не гаючи доь- синки нам ще одну знижку 
взяти силою, там треба брати хитрістю, тобто дипльоматич- го часу з’їхались представники платні, з тою обіцянкою, що 
мою крутнею. з дооколичних йісцевостей до будемо працювати стало? Во-

" ма-1снь*<ою Нікараївою буржуазія Злучених Держав не Блейрмор і там започаткували но так би й було. Але досвід 
панькається. Вона населенню щаї країни диктує свою волю нову організацію на місце ста- 
силою Зброї. Вона вислала до Нікарагви частину своєї, фльо- рої." Назвали її Майн Воркерс 
те, аероплани й бомбами з них розстрілює населення за те, що Юніон оф Кенада. Вороги ріж- 
«оно не хоче піддатися в економічну й політичну неволю Мор- „ого покрою старались вбити 
іанам, Рокифелерам і Ko. її в зародку. А свої пдхнвува-

Инакшу політику вона тепер провадить в Мексику. Ще до ли головами та й говорили, 
недавиа капіталісти Злучених Держав озброювали мексикаі(* що “нічого з того не буде, 
ажих бандитів, всіма силами підтримували католицьких попів вже всьо пропало, шкода й за- 
і всі темні елементи країни проти уряду Калєса й одночасно ходів”.
«розклн зірванням днпльоматичних зносин, а навіть відкритою Та воно сталося противно, 
війною. Але все це нічого не помагало. Коли капіталісти Злу- За три роки існування Майн 
чених Держав на досвіді переконалися, що на силу зброї тут Воркерс Юніон оф Кенада 
мала надія, вони пустилися на динльоматичну хитрість. Вони ми нині можемо гордитись 
готов, кожної хвилини начхати на попів і на бандитів, щоб нашими здобутками. М.В.Ю.К 
тільки забезпечити своїх два міліярди доларів, що вони іх зростає з кожним днем. Неда- 
нклали в нафтові та инші підприємства Мексика.

Нарешті уряд Кулиджа назначив амбасадором до Мексика 
великого міліонера, Морова, Морганового спільника. Цей до
ларовий цар без ніяких там обходів почав говорити директив 
з урядом Калєса мовою долара, і поділало. Переконав “рево
люціонера", ненависника попів, що спасення й спокій Мексика

і.іха.
співають “Укр. Го

лосові" його власні та щирі 
читачі, його дописувачі через 
довгі роки. Хай “Укр. Голос" 
назве їх тепер “яничарами", я- 
ких самий викохав.

розбита самими лідерами 
М. В. оф^А. в

БАТОГОМ І МЕДІВНИКОМ, Це таке славне їїо'сланіє Сте- 
чишинові та Свистунові від 
“найснідоміщих" та “найщирі- 
ших" " Українців з Вест Форт, 
Онт. Помістили вони його в 
одній із газет “Нешснал Прес 
але це тимчасово увійде. Ко
лись вони переконаються ще, 
шо вони ріжняться своїм соці- 
яльііим становищем і від- ре
дакторів з “Нешенал Прес", 
“і'кр. Голосу”, а також й п. п. 
Григорієвих так-же само, як 
ріжняться качата своїм при
родним становищем від квоч-

Такої дволичної буржуазії, як американська. нема
на світі. майновла-

Л. Бі.ігцькиіі.

СВЯТКУЙТЕ ПЕРШЕ ТРАВНЯ.учить розуму. Майнері відчули 
болючо руку панів, а тим біль
ше їх родини.

Тепер ми маємо кращі шан
си на виграння, як передше, 
тепер майновласники мають

Відозва Ц.В.К. Комуністичної Партії Канади.

Дорогі Товариші!
В кожній місцевості в цей час 

повнив вестися підготовча ро
бота до святкування Першого 
Травня. В більших індустрі-

преси спеціяльну увагу. Това
риші повинні розповсюджува
ти разом з летючками й пресу, 
як на мітінгу, так і хата від ха
ти. При це му є добра нагода 
попрацювати в користь жур
налу “The Canadian Labor 
Monthly".

Обовязком кожної частини 
й кожного товариша причини
тися до того, щоби святкуван
ня Першого Травня цього, року 
випало краще й мало ще ліпші І 
наслідки, як минулими роками. Ко.іємя Наркомторгу за- 
Треба вияснити робітниках)-по- твердила. плян будівництва 
ложення працюючої кляси Ка- п,дг,риемств для виробництва 
нади. Організування неоргачі- говаР‘в 13 сільсько-господар- 
зованих, будування Канадій- ськ0' сировини За плином на 
ської Партії Прані й обєднан- Ііе будівництво біжучого ро-

, ку передбачаєтеся витратній 
122,800,006 карб.

ки.замовлення на вугілля і не хо- 
тять його стщатити. Зараз у нас 
є сильна організація. На чолі
тої організації є люди досвід- яльних центрах, звичайно, во- 
чені в трейд-юнійному русі, диться так, що ріжні робітничі 
що дійсно дСЗІЬть про наші ін- організації скликають першо- 
тереси. Серед майнерів є вели травневі конференції, 
ке заінтересований. На мітін- ; делегати 
гаре обговорюється 
справу серіозно й майнері ба- j востях, де не скликається по
чуть, що ситуація залежить дібних конференцій, партійні 
від них самих. Коли будуть частини новині бути ініціятора- 
держатися солідарно, то побі- ми в скликуванні травневих мі:" 
да буде певна. тінгів і влаштування свят.

На мітінги вчащають числеп- Дистріктові Екзекутивні Ко
мітети" повинні постаратися, 
щоб в їх дистріктах було скли
кано як найбільше мітінгів, на

Життя найкращий учитель. 
Будуччина нам покаже, що 

редактор “Укр. Голосу” виграв, 
як квочка з каченятами. 

Рветься на всі заставки!
Д/шпака.на яких 

виготовляють пляїці
кожну святкування. В менших місце- 22,800,000 КАРБ. НА БУДІВ

НИЦТВО НА УКРАЇНІ.лекий той час. коли в ній згур
туються всі вуглекопи Захід- 
ньої Канади. Недавно зорга
нізовано новий ди^трікт ч.,2 на 
венкуверськім острові. Юніїї- 
них майнерів на острові є ге- 

та забезпечення панування уряду Калєса залежить не від ре пер поверх тисяча, а загально- 
4юрм, але від американського долара. Переконав його, що го членства в М.В.Ю.К. є- око- 
тільки тоді в Мексику запанує благодать, коли уряд Калєса за- ло шість тисяч свідомих боєвих 
тягне в капіталістів Злучених Держав велику позичку, иншими робітників, які готові кожного 
словами, коли встромить свою голову в петлю американських раду боротись за свою юнію та 
капіталістів. за кращі життєві умовини.
ч Не встояв проти ціє* спокуси "революціонер" Калєс, пре- і 
лмдент Мексика. А як тільки він похитнувся, петля долара

но, бо кожний хоче щось по
чути, хоче довідатися, як спра
ва мається, кожний певний то
го, що й дістане вдоволяючу 
відповідь. Цей великий під-

ня трейд-юнійногб руху 
є. тепер найголовніші завдання 
працюючої кляси Канади. , Зокрема на будівництво ні't- 

нехай Перший Травень !9ь8 "риемСтв для переробки м.і- 
року буде тим днем, в якім ор- <них продуктів передбачаєть

ся витратити 8,700,000 карб ; 
на підприємства що стосують
ся птахівництва

яких промовці повинні поясни
ти значіння КЛАСОВОЇ боротьби 
у всекраєвім і інтернаціональ-йом серед майнерів треба ви

користати. Треба слідити зз нім розмірі та значіння солідар- 
справою, а тимбільше пости робітників всіх країв, 

не пропустити ані одного ю- В багатьох центрах першо- 
нійного мітінгу, бо ворог не травневі конференції 
спить.

На доказ‘того хай послу
жить вислід недавного голосу- 

чала вже стискати шию мексиканським поступовим законам ванни (референдум) майнері» 
що їх недавно видав уряд Калєса. Уряд Калєса видав був за в і дистрікті. Найбільшим 
кой про націоналізацію нафтових копалень J приватних ба- спірним питанням між М.В.Ю. 
іацте країни взагалі, а після переговорів з Моровом видав до к. а майновласннками є те, що 
тих законів такі “пояснення", що вони цілковито забезпечують майновласники не хочуть прм- 
недоторканість американського капіталу. знати юнії, а також не хочуть

Далі, щоб запевнити американських капіталістів у своїй робити дистріктової угоди, 
щиросте, президент Калєс вмістив недавно в "Ню Порк Тайме Для майнерів питання юнії 
статтю, в якій доказує, що він нікбли не симпатизував з біль стоїть понад усе, 
шоамзмом, що в Мексику тепер “йде курс не на колективізм

по ; кожною ганізованні робітники винесуть 
ухвалу: брати активну участь 
в робітничім русі в біжучім ро
ці; повторювати всякі перепони 
на шляху своєї боротьби; і до
вести працюючу клясу блище на будівництво підприємств 
до її революційної цілі — по- дія переробки городини та О: 
валення капіталізму й збудуван- воч‘в 
ня підвалин соціалізму та ко
мунізму через встановлення ро- 
бітничо-фармерської влади.

Ц.В.К. Комуністичної 
ІІа/гтії Канади.

:.J 2,700,000видають
,4. Га.пок. свої власні маніфести. Цен

тральний Екзекутивний Комі
тет Комуністичної Партії Ка- 

Етнографічна комісія У.А.Н. нади видасть маніфест (у фор- 
через календар “Книгоспілки" мі летючок), який зашле д ) 
вмістила заклик збирати етно- менших наших частин, де ви- 
графічні матеріали України 

У наслідок цього запрошен- жливе. 
ня етнографічна комісія проти- Ріжні частини новині подба- 
гом кількох днів одержала з ти, щоби ці летючки були р<у- 
усіх закутків України понад лобеюднені.
4,000 листів з проханням ви
слати вказівки, анкети та про
грами для збирання матеріалів.

Переважне число листів о-

карб., на масловиробничі під
приємства 5,090,000 карб..

4,000 КОРЕСПОНДЕНТІВ.

2,200,000 карб.

вони добре 
знають, що коли не буде орга- 

але на індивідуалізм, який може вільно розвиватися тільки нізацїї *то й угода (еі^рімент) 
в ремцях так званої капіталістичної ЙГстеми". Щ . ■ - L майновласникамн нічого не

Так скалітудював Калєс перед силою американського до варта. Отже, якщо майновлз- 
лара, той самий Калєс, який довгі роки успішно поборював си сннки діе заклювать угоди до 1. 
лу найновішої і найудосконалішої американської зброї. Tax травня, то раби перестануть 
американським капіталістам, коли не вдалося підкорити звірч добувати вугілля. Майнері вже 
батогом, то зате вдалося заманити його у свою петлю медівнн сказали своє останнє слово, 
ком. Але в тому медівнику є дуже небезпечна отруя для пра- Ще нема висдіду голосування 
шиючого мексиканського народу, а навіть для самого Калєса з цілого дистрікту, але я наве- 
те його уряду. ду декілька місцевостей на (-

дання власних летючок є немо- РУМУНСЬКІ ФАЛЬШИвНИКИ 
ДОЛАРІВ.

Букарештенська поліція вик
рила банду фадьшивників банк
нотів, у якій було двох адво- 

Лвбівський магістрат розді- катів. Фальшиві4йки, яким не 
лив на днях 100,000 золотих оплачувалася продукція 
допомоги поміж ріжні польські мунської валюти, пускали в 
й жидівські інституції міста, світ долари з помітним збу- 
вповні Ігноруючи українські том на Радяншині. * 
інституції. і - - - - - - - - - - -

<*.
Росповсюдження летючок і 

Першотравневі свята повинні 
бути використані рівно* для 
того, щоб поширити вплив на
шої партійної преси. • Промов
ці на мітінгах у своїх відозвах, 
повинні присвятити питанню

ру-

держано з сіл. Розбір цих ли
стів та відповіді на них вима
гають величезної робота.

v
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НИМ ПАНИ І ПАТРІОТИ ТОРГУЮТЬ. ! ЯК ЛШДБЕРҐ ПЕРЕЛЕТІВ АТЛЯНТИК.СТОРІНКА НАОИХ ЧИТАЧІВ
Хороблнва манія еміграції] найгіршими поїздами та коре

но Америки та Канади опануй баями, кормлять їх найпідді- ' 
вада та ше дальше опановує шини харчами, як сирим хлі-
робїтииитао та селянство в ста- бон, часи з сахарнною та _____
рім краю. Багато старокрас- смердячою рибою, а на кора РІЧНИМ ЮВІЛЕЙ ТУРФДІМ 

х робітників та селян лишає блях ше й обкрадають. Від W
там саїй справді нужденний часу до часу корабельні това-| 
на регат праці, продає останній риства посилають ще до старо- 
саій кусок поля за маряеяький 
гріш або запожичае то* гріш, 
потрібний на дорогу і за який 
змушений платити 50 процент, 
і іде. Іде а надії, що десь там 
за океаном є долари, яких він 
багато невдовзі має зароби
ти. Лишає дона бідну свою 
родину, що зараз по його від- 
ізді очікує нетерпеливо помочі 
від него

Приїхавши на другий бік, 
попадає а роспуку, не знає що 
з собою почати, до кйго при
горнутись, а за роботу годі 
й думати. Багато наших емі
грантів чорно бідують, а ба
гато з них кінчає в тій країні 
доларів самовбивством десь в 
дебрах канадійських лісів. Ро
дина чекає на долари, а чи ді
ждеться?

Цю манію еміграційну між робітника в Канаді, що здоро- 
нашим робітництвом та селян- вими очима дивиться і бачить

ленд і спаслися. Є це перші 
летуни, що перелетіли з Баро
ни в Америку на аеропдяні.

А з Америки до Европи пе
релетів першим відомий моло
дий американський летун Чардс 
Лінаберг. ПереДетів він з Ню 
Порку до Парижа. Потім пе
релетіли ще Ченберлін і Левія 
з Ню Порку до Айслебену, ко
ло Берліну. Пізніше перелетів 
ще Бирд з грона співучасника
ми. той самий, що перший на 
аероплані перелетів через пів
нічний бігун і що тепер знову 
збірається туди летіти.

Дуже цікава та історія летун- 
Вона забрала багато 

жертв, вона пхнула людство 
вперед на шляху нових досяг- 

I нень.

І •

Ж Ш СИПЛІШ ДЕСЯТИ- Африці, Америці і т. ви *Укр. Роб. 
Вісти* еисиітхююіь сусаим* події і ЩЕ ПРО КООПЕРАТИВИ.
класового становиш» Й ми стареемо- Вест Форт Вмґш. Онт.
са їх так розунітм.

Часами заходить до нас ріжні по- 
тшштелС Недавно загости» до нас 
один зі світляними об раз нами й по
казував образив з околиць Каліфор
нії, Флориди, Ьртттш Коломбії і т. ми. 
Показував ^ також чудові палати, в 
яких мешкають капіталісти. Правда, 
що во«ю всьо гарне й цікаве, але та 
краса не для нас. Одні нічого не 
роб лить, а жиють в таких гарних око
лицях і чудових палатах, а нас тм-

В числі 11 появився допис
з .Чоитреалу- про кооперативи п н. 
‘Занедбана справа*. А в числі 26 
слідував допис з Кіче мер про коопе
ративи п. н. ‘Чи треба нам коопе
ратив*.

Дописувач з Кічеиер піддав свою 
думку, як можна приближно органі
зувати кооперативи в кожній місце* 
востм. а також подав міста, в котрих 
можна би створити гуртові склади, з 
котрих всі малі кооперативи (філії) 
побирали би товар. Однак, дописувач 
не подав певних інформація, звідки 
мається взяти фонди на заложення 
таких головних складів, бо ми знає
мо, що на такі головні склади по
трібно немалих фондів, щоби можна 
їх попровадити як слід.

Дальше дописувач згадує, що ко
оператив» може легко існувати, ко
ли буде- мати 20 або .30 покупці, а 
кожний, пекуяепв, буде рівночасно Й

Мопс. Б. К.

!
в1

Хоч ми в Ьнйокс. Б. К., трохи й
спинилися зі святковаиним десяти-го краю свого агента, якого* 

небудь українського професо*
ра. що завжди лявірував по-|ІО ,ж , кшп , р.
між дощем І вже давно відвик Н» вічу було поважне чесло уира 
ВІД ПОЖИТОЧНОЇ праці. В 1914 інсьіиіі робтппов і робтпщь Того 
році 3 вибухом СВІТОВОЇ ВІЙКИ, )ІЯ *“«нл не робила я булл нагодл 
як добрий вояка У С.С., засів ^,^жеоГОі ”° хотіш' участк 
один з таких професорів у Від- " hL7.u.p«. ,. в. Ктл,. «оропшю 
НИ При КОЛИШНІЙ боЄВІЙ управі, встуояою промовою й шжднжлв до 
там продавав карточки і ще до слова І. С Гаврнлншина. Тов. Гаврн- 
нині його маркірація не покій- •1ИШИН творив про здобутки ТУРФ-

Дім за минулих десять років. Він 
росоояів, з акини труднощами дово-

річного кжіїею ТУРФДім, але ліпше
візмо, як ніколи. Святкували мм Яо-

ь

сячі працюючих скит at ми-сь по диких 
лісах, спимо в засмородженнх бара
ках і працюємо на паж в-капіталістів 

прийшов до нас презби- 
піп і говорив нам багато'4 стваПісля

тершись
про небесні блага та казав каятись за 
гріхи. Один товариш спитав його, 
чому він не Яде проповідувати слово 
боже в палати, де жиють капіталісте і 
ведуть роспусне життя, то -слуга бо
жий’ відповів, шо бідні мають ну-

ЧАРЛС ЛШДББИІ", 
славний аиершсамськмй летун, який 
перелетів s Ню Норку до Париж*. 
Читайте Історію летунствж в Робітен- 

чо-Фармерськін Календарі

ЧИЇЙСЬ.

Агітує він в краю Поміж 
свідомою масою, плете нісе-

не- днлось стріватися передовим членам
Про подрібнішу історію ле

тун ства ви можете ДОВІДЙТИС1 
І з Робітннчо-Фармерського На

скільки то, людей згинуло в лендаря. В нему ви найдете

організації, доки зіуртукал* украін- 
нітниці про великі канадійські ську трудову іміграцію в Канаді під 
міста, велике багацтво, ріжно- .наменеи культурно-освітньої органі- 
родні реставрації та всесильні *аціі турфЛ'“ 
долари Чому професор „не о- Сь“одт opriWbauie “а‘ ці,нй рад

. * домів варіцсги пів мит юна доларів.
ПОВІСТЬ правди, ЧОМ\ не каже д щЄ важнішою е культурна робота. 
Про ЗЛИДНІ, ЯКІ тут емігрант шо ведеться в тих домах. В них пра- 
тепер без Праці мусить пере- июе десятки драмспівгуртків, орхестр, 
живатиТ Обовязком кожного «ідготЬмпеться МОЛОДЬ ДО кращого

майбутнього, у строюється ріжного

ж денне житія иа землі, за те вони бу
дуть щасливі на другім світі, 
сказав, що тількй бідні мають до
ступ до неба.

Це дуже стара байка. Вона мала 
місце в середньовічних часах, але 
в 20-ім столітті годі вже людей ду
рити обіцянками на небі Попи за
дурюють нам голови, щоби зробити 
з нас покірних рабів, бо коли ми бу
демо думати лише про позагробне 
життя, то пани разом з попами бу
дуть мати рай тут на землі Вони не 
вірять в життя на другім світі, буду
ють з наших кісток і крови гарні па-

1 шеровцем, а один шер буде коштува
ти лишень $10. Ця справа коопера- бурливих хвилях Атлянтійсько- дуже цікаве оповідання самого 

го океану, того самого океану, Ліндберга про те, як він пере-тивна мене так заінтересувала, що я 
рішив і від себе подати читачам на
шої преси своїх кільках слів.

Отже, коли українські організовані 
робітники в Канаді створили такі 
сильні організації, як культурно- 
освітню, запомогову і поширили ми
стецтво, так час би вАе в дійсности 
подумати над занедбаною справою, 
над з'організованням кооператив в 
кожній місцевости. Так ми повинні 
всі, як один, над цею справою до
бре застановитись і сказати собі, що 
кооперативи для робітників € необ
хідно потрібні. '* *

через який ми їхали до Канади 
— скільки їх згинуло за спробу 
перелетіти через його бурливі 
хвилі з Америки до Европи та 
з Европи до Америки?

летів через Атлянтик.
Робітничо-Фармерського Ка

лендаря залишилося вже лише 
кількасот примірників і потім 
Ви його за ніякі гроші не ді-рода наукові лекції і т. ин.

На закінчення промовець згадав
ством в старому краю поши- це добро тут, поінформувати про довг, який тяжать на друкарні й 
рюють добре п лаги і агенти товаришів і знайомих в краю школі в Вінніпегу. Він сказав, що це 
ріжних корабельних товариств, про дійсне положення в Канаді, « інституція чисто робітнича, лобудо- 
українська патріотична преса, щоб вони знали, нащо вони ва|'а самими робітниками в ибовязком

. , . [)і їбпників є позбутися ДОВГУ, який
самособою, також за гроші, сюди ідуть, шо професорські до п„иої аіри паряліжуе р,А)ту 
Корабельні товариства на кож- грушки не родять на Канадій- бітннчо-фармерської 
йому емігрантови добре заро- ських корчах. Для наших емі- ііомимо того, що мц. недавно ви- 
бляють, бо кажуть собі за ' грантів тепер подорож до Ка- слали поверх $‘200 на будову Укр.

Роб. ДОМУ ) ВеНКуВер, ТОГО ДНЯ 4І-

лати, жйють в розкошах, а небом по
тішають бідних робітників і робіт- 

Коли робітники боряться за
преси.

ниць.
кращий кусок хліба, то пани са
джають їх в тюрми, вішають, роз-

Ііерше всего, я не вірю, щоби ми 
могли на початку думати прр» гуртові 
склади у великих містах, коли ми не 
маємо ніяких резервових фондів на 
заложення таких то складів. По-дру
ге, не було би кому побирати товар 
зі складів, бо ми не маємо ще нія
ких зорганізованих кооператив, 
третє, така коператива, що заклада
ється на ИО-доларови*, шерах, а бу
де числити на 20 або 30 покупців і 
кожний покупець буде мати лишень 
один шер, ніколи не може існувати, 
а навіть не зможе започаткувати сво
єї праці, хіба для цього визичить 
відповідну скількість грошей.

Отже, коли ми бажаємо мати свої 
робітничі кооперативи і щоби вони 
в дійсности мали добрий успіх в май
бутньому, так ті, котрі будуть пер
шими при занизуванню таких коопе
ратив, не повинні навіть думати про 
особисту користь з окрема, спомимо 
і ого, що вони будуть і удіЛовцями 
(шеровцями) котрої небудь коопе
ративи. Не треба думати, що від ко
оперативних уділів зараз будемо ма
ти дивіденди. Товариші! Коли ми 
бажаємо в майбутньому мати і свої 
і оловні склади у великих містах Ка
нади, так ми повинні насамперед за
лужити кооперативи ! в поодиноких 
місцевостях.

шифкарту добре заплатити. | нади є ризиковна і задорога. 
Транспорт наших емігрантів не А професорам я раджу взятися 
багато ріжниться від транспор- за професорську роботу, 
ту худоби. Емігранта везуть Торонто, Онт

брано $81 на друкарню й школу, а 
$36 для сліпого т. Станішевського, 
який утратив зір в екепдьозії, що ро
бить разом 117 доларів.

Розуміючи значіння Укр. Роб. До
мів і робітничої преси, ми не тільки 
і оворили про здобутки нашої органі
зації, але поспішили й із матеріаль
ною допомогою, бо слова без діла 

і нічого не варта. Як каже народна

стрілюють, а попи мовчать.
Ніхто не бачить злиденного життя 

хоч би лісових робітників, які Працю
ють за мізерну платню та часто на
кладають навіть життям. Робота в 
лісі дуже тяжка й небезпечна. Не
щасливі випадки каліцтва на денно
му порядку. Шпиталь у Форт Френ- 
сис переповнений робітниками з лі
сових кемпів. Є також багато випад-

На цій малі показана дорога, якою Ліндберг летів з Ню Норку до Парижа.

станете. То чому-б не замови
ти Вам його таки зараз? 

Оправлений $1.00. 
Брошурований 75 ц. 
Замовлення разом з грішми 

таки зараз засилайте на адресу:

Ukrainian Labor Nows,
Cor. Critvhanl & Mvdregor Sts., 

Winnipeg, Man.

Мусю M.
Ось недавно згинуло двоє 

летун і в, чоловік і жінка, що ви
летіли з Англії до Америки. 
Згинули і ніякої чуґри про них 
немає й може не буде.

Минулого тижня перелетіли 
з, Европи до Америки два ні
мецькі летуни. Також мало не 
згинули, але на щастя долеті
ли до острова коло Нюфав-

По-

ЩЕ ОДИН СКАНДАЛ НА ЗАКАРПАТТІ.
послиний* — словом кожуха не зи ків, шо дерево забиває робітника на 

Неї зими було тут вбитихБАГАЧЕВІ ЧОРТ ДИТИНУ 
КОЛИШЕ.

клієнтів, що кому треба й бра- ст>'пиш-
Тепер ті ть Сказавши загально, віче пройшло

ч
трох робітників.

Все те не шас і я находить на робіт
ників тому, шо средства продукції 
знаходяться в руках капіталістів-ви- 
зискувачів, які не дбан.ть про життя 
працюючої .людини. Капіталіст біль
ше дбає про коня, як про робітника, 
бо за коня мусить заплатити гроші, а 
робітник нічого не коштує. Згине 
один, на його місце е другиі^

Ми мусимо, товариші робітники, 
вчитися, як-бн позбутися системи ви
зиску. Треба читати наукові книжки 
й робітничі газети, які е одиноким 
'нашим учителем в лісових нетрах.

ти за це гроші, 
ки виявилося, що Фалтін не дуже гарно під кожним зглялом і за

лишилось гарне вражіння в памяти 
має нічого спільного з адвока- іих, які були присутні, 
турою Й ЙОГО СВІДОЦТВО про Хай жие і розвивається Товариство 
юридичні ІСПИТИ було фальшо- Український Робітничо-ФармеїкЙий

, Є така пословиця, що бага
чеві й когут яйця несе, й чорт 
дитину колише. Себ-то, ЩО 
багач за гроші все має. Ба
гацькому синкові й при війську 
добре, а біднякові — та ми 
самі найкраще знаємо.

Між ріжними скандалами, 
які в останній час розсмерді- 
лися в Ужгороді, була теж 
афера Фалтіна, якого обвину
вачували в тому, що , він за 
гроші звільняв рекрутів від 
війська.

Місяць травень для української робітничої преси в Канаді. 
Про це ми повинні памятатн й другим переказувати. В травні 
ми повинні приєднувати своїм Часописам І журналам нових пе
редплатників. В травні ми повинні вирівнювати свою залеглу 
передплату! В травні ми повинні складати й від инших збірати 
пресовий фонд! ВСІ ДО ПРАЦІ В КОРИСТЬ СВОЄЇ ПРЕСИ!

ване.
ЗА ЩО ФАЛТІНА АРЕШТУ

ВАЛИ. УМОВИНИ ПРАЦІ В ЛІСІ.
Перед кількома днями тільки 

про те й були балачки, що. „ Про життя лісових робітників мож-Фалт.н арештованим за те, що на багато писати бо нужденнс воно
за гроші ЗВІЛЬНЯВ рекрутів ВІД дуже. Цими рядками я хочу поділи- 
війська. Писали Й говорили, іись думкою з читачами нашої преси 
що дуже широко закроєна а- 'чх> умовний праці в Ф.іендерс, Oijt. 
фера, звязана, відомо з він-

Ф-тендере, Онт.

КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УКР. 
РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ^

Лісовий робітник.

Є тут поважне число робітників, а
ПРАВИЛЬНИЙ, ВЕЧІРОК.між ними не мало й Українців. Плат

ня дуже мізерна. Від 30 до 35 дола
рів на місяць. Години праці тЬкож

ського фабриканта Козара при довгі. Будять нас пів до питої рано, Поне1ілок, 9 квітн„ ц. р. члени 
помочі Фалтіна Прослужив ли- а пів до юестої снідаємо. На сто- рзт „ Брентфорл, Онт..

ЩО Жид, але тут граВ-рОЛ(0 ве- ше З МІСЯЦІ у війську, та Й ТО лах заржавіле начиння. ЩО аж гтрапі- >строїли пращальний вечірок ДЛЯ т-ки
ликого чеського патріота Й ро- в .Ужгороді, й був звільнений; но ,сти 1 нього. Куплено ого ше Днни Чичул яка виїхала до Торонто.
, _ . мабуть за часів канадійської конфе- ‘ , ... , дбив на тому -добрі інтереси, що ВІД одного КОШИЦЬКОГО лсрації Бляшані коники з поломани- Першою беодницею була т-ка А.
Приїхав до нас голий, босий буржуйчика Фалтін взяв 3 ти- ми крнсами, ,ак що чоловік калічить ||,ані,,1‘ ?она ска ’• - і ■ ,. кі, , „ аїл. з виїздом т-ки Чич\л, тратить
— СЬОГОДНІ ВІН Мілюнер. Був СЯЧІ чеських корон І обіцяв собі г*6и. КОЛИ пє каву або чай ' найкрашИд СВ11ІХ працівниць,

їсти дають подостатком, але пожи- „ згадаи1# товаришці за її
ва найї ірш'И я кінчи. М ясо таке л» „ щиру працю.тверде, що коли людина їсть його, то .
має вражіння, шо кусає сланеву шкі- Шф того п1,,,м’*ляв т Лоз,"°**ИІ1 

СИ- ру Розуміється, що купують м'ясо, і т. Мазур який загостив до нас то
па говорив, ШО ВІН ВЗЯВ гроші, яке можна найтанше-дістати. г0 ВСЧСІ)‘1 3 Сейн1 Кст,р|нс' Почина"
але не пробував перекупити Обідаємо в лісі під голим небом. ючи праш.і.іьнояі г . , Л хпинивсікуовший
ВІЙСЬКОВИХ, ТІЛЬКИ чекав, Що ІЗ Кухар вивозить об,д до ліса в бак- 5^й'3р0зумілок, мовою пе-

сах. Робітники ставляться в ряд, як иу користь приносНть робіт-
ннкам Р.З.Т.

Потім була забава. Розіграно та- 
*кейк*. з якого вплинуло $і.50.

ськовими кругами.
. Наводили, що син ужгород- і»рс

КОРОТКА ІСТОРІЯ ФАЛТІНА. Після кооперативних правил кож
ний вписуючийся уділовець (шеро- 
вець) повиинен зложити вписове в 
такій сумі, яка буде предложеиа ко
оперативним ві.іділом в даній місце- 

Затальний прихід заряд дано-

ІІІоб увіковічнити пам’ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив І видав ху
дожній малюнок центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкині 
ТУРФДім та кожного українського робітника й фермера, 
який купить собі цей образок.

Малюнок є в трох кольорах І двох форматах. Пер
ший менший формат — самий образок 6X9, а з борде- 
ром 9X11 — коштує лише 25 центів штука.

Другий, більший формат 10У3Х16 самий лише ма
люнок, а з бордером 13X19 надається для більших при
міщень, головну для Українських Робітничих і Фер
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1.50.

Кожний робітник і фермер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітничо-фармерська інституція повинна 
набуту собі більший малюнок за $1.50.

Замовлення разом з належитістю посилайте таки 
зараз на адресу:

нтфорд, Онт.
Хто він такий, звідки взяв

ся невідомо. З лиця видко,

ПОСТИ.
го кооперативного відділу повинен 
зачислити до резервого фонду, котрий 
обовязкоио повинен бути при кож
ній кооперативі.

Кооперативи ніколи не буде певна 
свого існованнй, коли при заснован
ії ю своїм не подбає про резервовий 
фЬнд. А щоб створити такий коопе
ративний фонд, заряд даного відділу 
повинен
св(цм статуті, що у діловий м не ви- 
плачуесь девіденди через кілька літ, 
а чистий зиск замінюєсь в резерво
вий фонд. А навіть було би добре, 
щоби товариші, котрі мають гроші, 
старались визичили кооперативам без 
жадногр проценту, то тим самим до
поможуть створити сильнійший ре
зервовий кооперативний фонд, з ко
трого можна буде з часом частину 
призначувати на ріжні робітничі ці-

окружним начальником в Сев- звільнити від війська ід. п. 
ДЮНІ і, потім головним поліцій- Фалтін боронився, як міг. 
ним капітаном в Ужгороді. Але Між іншим про ці 3 тисячі від 
ксь чес дуже погано про ЙОГО КОШИЦЬКОГО буржуйського 
говорили й він мусів залишити 
державну службу й став секре
тарем союзу фабрикантів.

обов'язково зазначити впромовою, він 
час на Р.З.Т. Він

того буде: звільнять самі (?)
Фалтін сховає 3 тисячі, не 

звільнять
ЩО ПИСАЛИ ПРО ФАЛТІНА.

Ще перед арештуванням пи
сали про його в “Уй Кезлені", 
що він використовує свої зна
йомства в урядах й за -гроші 
кожному вистарається, шо ко
му треба. Фалтін за це навіть 
до суду не скаржив, тільки 
відповів, що він є записаний 
як адвокатський Помічник і то
му може старатися для своїх

при війську й кожний дістає Свою 
пайк^. Доки прийде черга на остан-

віддасть. ньогоЛ го вся страва замерзне, але 
Потім писали, що Фалтін чоловік мусить їсти, бо голодний, 

робить старання, щоби його Багато робітників навіть слабують від 
під залог 200 тисяч кч випусти
ли на волю. 1 накінець остан-

Ту суму призначено на сплату довгу 
друкарні й школи.того. Майже кожного дня лишаєть-

На закінчення говорив ще т. Багрій UKRAINIAN LABOR-FARMER 
TEMPLE ASSOCIATION

Cor. Pritchard A McGregor Sts., — Winnipeg, Man., Canada.

ся по кілька в кемпі Праця тре вас 
дГ> 6 — 7 години вечером, так що 
прнходиться працювати 12 годин, а 
то й більше.

і т-ка А. Чичул закінчила подякою 
присутним за товариське співчуття. 
Вона заявила, що буде й дальше пра
цювати в робітничих рядах, без ріж- 
ниці, де вона не знаходидася-б. Ба
жаємо т-ці Чичул як найкращого успі
ху в новій місцевости,

і це факт — Фал
тін без нічого на волі, а газети 
вже пишуть, що він невинний.

ня новина ли.
А коли розвинуться кооперативи в 

кожній місцевости та будуть мати до- 
статочну суму резервового фонду, 
тоді зможуть в порузумінию всі ко
оперативні віаділи створити такі го
ловні склади в усіх бітьших містах, з 
котрих би в майбутньому побирали 
товар. Треба зрозуміти, що коли ми 
зорганізуємо українські робітничі 
кооперативи в кожній місцевости, де 
є наші робітники, тим самим ск^і 
мо ще сильнійше наші організації, а 
ворогам робітничим покажемо на ді
лі, що ми не спимо, а прямуємо все 
вперед правильним шляхом до своєї і 

мети.
Нам. робітникам, нема що надія

тись на нікого, годі вже давати себе 
використовувати приватним торгов
цям, час братись за кооперативну 
працю, котра принесе робітникам ве
лику користь у майбутньому.

Думаю, що кооперативна справа

Після вечері одні пишуть, другі чй- 
а ВСЄ, ЩО про ЙОГО писали — гають, треті направляють подеріе

убрання, а деякі гомонять пісню, що
би забути своє rope. Врешті ‘бул 
кук" кричи і ь, що вже десять до де- 
вятої й пора спати. Пани нагонять 
завчасу до ліжка, щоби чоловік міг 
ліпше працювати. - Спання те дуже 
цоіане, бо спить нас в одній кемпі 
165 чоловіка. Ліжка одне над дру-

неправда.
В. Лубецький.

КУПУЙТЕ ІЛЮСТРОВАНИЙ АЛЬБОМ!Коністон, Онт.

Старанням всіх робітничих органі
зацій в Коністон, Онт., у строєно 2. 
квітня ц. р. пращальний вечірок, що
би попращВти т. Д. Мельника і його 
сім’ю які виїхали до другої місцево- 

Того вечера зійшлися майже 
,всі члени й членкині наших організа
цій, а також і деякі наші симпатини.

Вечірок був і веселий, і сумний, бо 
ми їіращалися зі сім’єю т. Д. Мельни-

Тому, шо багато товаришів і товаришок бажали ма
ти пам’ятку з фільми “Тарас Шевченко”, Провінціональ- 
ний Комітет провінції Онтеріо видав прекрасний альбом

п и -
іим, метраси подерті, так що з го
рішнього ліжка сиплеться всьо на го
лову. Спиш, неначе безрога в бар
лозі *

- в ЯКІМ спимо, дуже низький 
і тісний. За ніч витворюється страш
но неприємна атмосфера. Уявіть со
бі таке положення : роззується 165 
людей, повішають мокрі панчохи й 
убрання Коло печі й все тс кисне ці
лу ніч. Людина встає рано, а голова 
завертається, наче в такого.4'

Тут ми цііком вілірвдні від* світа. 
До найблишої колійової стації 40 
миль Кожний вичікує нетерпеливо 
неділі, бо того дня привозять почту й 
ми одержуємо листи, а найголовніше 
свіжий часопис ‘Укр. Роб. Вісти*. 
Робітнича Газета — це середник, при 
помочи якого ми вдержуємо взазок 
зі зовнішним світом. Це наш оди
нокий інформатор, який подає нам 
вісти про світові події.

Один з товаришів читає часопис 
на голос, а инші стають кругом і з 
цікавістю слухають. Опісля розво
диться дискусія й ми знаємо, шо ро
биться в Рад. Союзі, в Китаю, Індії.

' ЖИТТЯ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 
В ІЛЮСТРАЦІЯХ

.

ка, яка працювала дуже щиро для 
наших організацій. Було кілька му
зичних точок, а решта пращальні 
промови. Від відділу ТУРФДім пра- 
щав голова ТОГО відділу, від жінвід-
ДІЛУ т-ка О. Атзеанюк. від відділу "«««нна, заінтересувати а Органу-

них робітників при Відлитах ТУРФ
Дім, та заставити висказати свої по
гляди на сторіках нашої преси.

С. Жаровський.

/
В цьому альбомі, на найкращому крейдяному папе

рі, представлене життя Тараса Шевченка від маленької 
дитини до самої смерти. Тому, що видання надто ко
штовне, видажміалу кількість цього альбому.

Спішіть з замовленнями! Коли купите, матимете 
дорогу пам’ятку на довгі роки.

ЦІНА З ПОШТОВОЮ ПЕРЕСИЛКОЮ $1.00.

Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:

Секції Молоді т-ка М. Костанюк, від 
діточої школи т. В. Головач, учи
тель музики з Содбори. Всі промовці 
дякували теваришові й товаришці 
Мельник, а також їх донці, яка визна
чалася в мандоліновій орхестрі. за їх 
щиру працю. ж*

Після того забрав слово т. Мельник, ; 
який подякував присутним за їх то-

ПОДЯКА ЗА ДОПОМОГУ.

Гемілтон, Окт.

Складаю щиру подяку Головному ! 
варнське відноШення. Тс саме зро- Заряду Р.З.Т. за виплачення мені до
била й т-ка Мельник. псімоги в сумі $21 за час моєї иеду- !

Так урмчисто прашлють свідомі ро- гм. Так само щиро дякую опікунам 
бітники й робітниці своїх працівників, хорих, що мене відвідували.

М. Мойсюк.

UKRAINIAN LABOR-FARMER TEMPLE ASS’N 
Cor. Pritchard A McGregor 8ts., — Winnipeg, Man., Canada.

або на адресу Провкому Онтеріо: 
PROVINCIAL EXECUTIVE COMMITTEE U.L.-F.T. ASS N 

. 300—302 Bathurst St , — ------ “a Toronto 2, Ont., Canada.Д. Кошуль.
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ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВУ КНИЖКУ!
ч Щойно вийшла з друку накладом Робітничо-Фар
мерського Видавничого Товариства дуже цікава комедія 
на 5 дій видатного французького письменника Моліера

СКУПАР
і в перекладі Миколи Бажалука, а в перерібці М. Ірчанл.

Ця комедія дуже цікава й повчаюча своїм змістом. 
В ній бере участь 14 осіб. Надається, власне присто
сована до наших робітничо-фармерських сцен.

ЦІНА ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНЛВ.

Хто замовить 5 примірників разом, то дістане на 
них 75 центів опусту, тоб-то 5 примірників за $1.00. 
Замісиь переписувати роді, радимо всім нашим драм
гурткам замовляти зразу за 3 долари 15 примірників.

Замовлення разом з грішми засилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard and McGregor Sts., -r--------Winnipeg, Mac.

wmm

%



>

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА. 21. КВІТНЯ 1828. Честе «Є.

знт лгашн рент 
ниноі вишин.

Торокга, От.A* we trio *uut»««ST> от те-ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. иу еімл? Та еону ому* Украі- 
*ц>. а ми того 
ие тчмии тобі вії ніс. ПО ЗНИЖЕНИМ ЦІНАМ!подану Головному Заредові РЗ.Т я 

і доеомога в сумі $24 
їв час моєї сдабостм.. Рівночасно да

не Гал-
C..■єн. то буаоаноев. рутин**. On.

ЧОМУ ТАКЕ БУВАВ. - живого, що В Канаді побачу фільму дав. а Ужраїнеаь 
От такі то часи була вол ас ь, але кую опікунам хорах і кишим това-Мабуть мало хто ин поза Оша-Нараз на

ДРАМСПІВГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

--------- відограе

кою. Що в нас е споживча Кооперати- ряшам, що мене відвідували 
Такрж взиваю всіх роблннків і ро

ви ще не * членами P IT. 
щоби вписувалися негайно, бо тільки 
дійсно робтуїча завомогоаа органі
зація може дати нам матеріальну й 
моральну допомогу.

Сйоь І тепер. За те вадежмть-
Засвоаапо її 14 березня 1927 р.я не "Тарне Шевчемжо". На сазі бу- ся признання організації ТУРФДім. но 

вивела українських робітників 
на правильний шлях Ось за десять

на уділах, які прозветься по 10 доз. 
один, і 42 членів закутая УДІЮ ва 
суму ЇЛО доз. З всю сумою ми 
створили кооперативу зик 1. травні 
1927 р.. і вона існує по сьогодні.

На річних зборах кооперативи за
ряд дав звіт від вочатку її заснован
их до 31 грудня 1927 р.. тоб-то 
за 8 місяців

Фінансовий звіт представляється

Дми 13. квітня ц. р молодий роби
мо імя Нориеи Баряер,

рв оплесків. Видко пи> й другі буяв
віл ме-33 Л о tue ні фільми В ) не неї В СУБОТУ, 21. КВІТНЯ 1928 РОКУроків невпинної праці українські ро

ку буза та, ато він жодна » 
без роботи і жорстокий голод заста
вив його наложити на себе руку

час (Уписати фільму а не в силі, але во
зи дивився на неї, то забув, по в в

бпммчі діти грають сьоголня в радіо 
й дають, можливість нншнм народам 
почута українську пісню в музику.

А що було перед тим? Де були
титулові Українці: адвокати, доктори, 
панн і підпанки перед з'організован- 
нян українських робітників в дійсно 
робітничу організацію? Чому вони 
не дали чути про український народ? 
Не ножна сказати, що їх не було в 
Канаді перед з'організованням ТУРФ
ДІМ.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ"Ф. Юркеяич.Канаді Мені здавалось, що в лиа-
Мелянл — це невелике фермерське люсь не на фільму, а » дійсносте бі

гаю в старім враю по селах, по во
зе;, ходжу поміж кріпацькі хати й 
бачу нужду, горе, пеаииоснмі мухп 
'ого нещасного селянства, а між нам 
бачу, яв виростає й страждає наш

гарну п’єсу на 4 дії Є. L Лісовогомкточво, а заразом і залізнична 
аушп KJL3 Зііджяються сюди ро
бітники в пошукуванні за роботою 
Приїхав сюди тільки тиждень тону і 
Н. Барвер Шукав він тут роботи, 
вае дарма Ходив також по ферма і. 
та й там те свій щастя. Куди не ві
ці. всюди знайдеш нещасливців, які 
шукають заняття та готові навіть за 
харч робити

Такі явищі (самовбивства) трапля
ються в Каналі останніми часами що, 
раз частіше. Не « «знаною, що в Ка-

Ревеасток, а К.

Складаю щиру подакт Головному 
Заряду Р.З.Т. за внптачення мені до
помоги в сумі ЗО доларів за час моєї 
сдабостм.

Рівночасно дякую опікунам хирих і 
місцевим товаришкам і товаришам. 
Що мене часто відвідували 

Тепер звертаюсь до тих, котрі ще 
не належать до Р.З,Т„ щоб негайно 
вступали до запомогової організації 
Я забеспечнли себе .на випадок слабо- 
стн або каліцтва, щоб потім не було 

М Шнмоновнч.

НАИМИТтак:
Спродано товарів на суму $11,065.20 
Кошт спроданих товарів .... 9,340.96поет.

Ріс Тарас Моїх очах, переносив
Загальний зиск з продажі $1,724.24 

Загальні росходм .................  $1,091.76
знущання, починаючи від мачухи, 
пройшов він "шкоду" в дяка, дальше 
поміщик знущається над ним, а- на
решті опинився в царських казематах 
і так помер в нужді.

Коли поивмвея на сцені напис 
наді не всьо благополучно noaaraç ЛКімець", я здрігнувся, неначе про- 
того. що в буржуазній пресі можна 
час від часу бачити фразеольолі про 
добробут, правда, шо фінансові зві
ти ріжмих асекурашйиих компаній, 
банкових спілок та ии. дуже рожеві

Було їх аж надто багато, але пле
кали вони не культуру для свого на
роду, а темноту, бо коли людина не- 
освічема, то легко її обдурити. Вони 
набивали кишені зеленими й плекали

і
В цій прекрасній п'єсі представлена наймицька доля за 
старих царських часів І за часів революції на Україні. 
П'єса зацікавлює глядача від першої до останньої дії. 

Приходіть всі побачити, а посмієтеся і посумуєте.

ЦІНИ ТИКЕТІВ ЗНИЖЕНІ!
ВСТУП: 40,35 1 25 ЦЕНТІВ.

Тикети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

Чистий зиск за 8 місяців $ 632.4* 
Загальне майно кооперативи $2.704.27 
Довгу, включаючи уділи - $2,071.79

Отак представляється фінансовий 
звіт Укр. Роб. Кооперативи в Отаві 
від часу її існовання. На початках 
нам приходилося тяжко, бо сума, яку 
ми вложилн в кооперативне діло, 
сказалась надто малою. До того в 
нашій місцевости дуже вкорінений 
кредит так, що й нас приневолено до 
цього.

Та ще Й приватні бизнесменн не 
сиділи тихенько: побачивши, що це 
не шутки. а свідомі робітники таки 
дійсно беруться до кооперативного

пуза, замісць культури.
Тепер слово до викона 

ту. Товариші й товайшп 
хорих у шпигали и 
за ваш тяжкий труд на

Ми хорі в шпигали на ліжку

запізно.будився з тяжкого сну. аМеиі не хо
тілось вірити, що. це кінець фільми. 
Здавалось, що всьо пройшло в 10-ох 
хвилинах. А коли глянув на"годин
ник, то вже доходила два найшла го
дина. Фільма "Тарас Шевченко" така 
рідна, така близька, що коли дивиш
ся на неї, то години стають хвилина-

вців концер
ни! в Від nàc 
шира подяка 
мистецькому

Геммлтон. От.

Складаю щиру подяку Головному 
Зарядові Р.З.Т. за виплачення мені 
запомоги за час моєї слабости. Та
кож дякую опікунам хорих і тим то
варишам і товаришкам, що мене від- 

К. Купчинська.

слухали рідну пісню й музику, бо 
инакше ми не могди-б почути, нам не 
можливо* бути на концерті.

На закінчення взиваю робітників і

їх зиски зростають до неймовірної 
величини, а міліоии трудящих ж mon» 
в нужді, голоді та холоді

Про ту бідну масу ніде не згаду
ється в буржуазній пресі, вона гово
рить тільки про панів. І квяи пара
зитам добре жнеться, коли Ів їх ки
шенях опиняються міліонм\ доларів, 
зрошених потом і кровю працюючих, 
то це вважається іа добробут цілого 
на рода.

Дивне також і те, шо в Канаді ве
лике безробіття, а пани спроваджують 
чим раз більше іміграитів. Камалій
ський уряд витрачає кожного року мі- 
ліони доларів на іміграцію, а тут не
ма роботи для тих, які жиють в Ка
наді Вже по 15 20 років.

В старім краю шляються ріж ного 
роди агенти й обманюють людей, ши 
я Канаді є багато робити А можна за
робити 5 — 6 доларів на день. Бід
ний селянин заставляє останній ку
сок землі, і їде в країну "добробуту". 
Приїхавши сюди, бідний іміґрант му
сить пропадати з голоду, або відби
рати собі життя.

В чім же-ж корінь лиха? Та в тім, 
що средства продукції і всі баїаімва 
країни знаходяться в руках капіталі
стів. їм потрібно дешевої робочої 
сили, тому вони й хочуть, шиби бу
ло десять робітників на одну роботу. 
Силою економічний обставин робіт
ники примушені, коли їх е забагато, 
працювати за меншу платню.

Це суспільне нещастя буде гнути 
працюючих так довго, доки вони не 
сламятаються і не позбудуться лю
дей, які спричинюють його. Робітни
ки Й фармері повинні організуватися 
Й покінчити^раз на все зі Всім тим 
безправством, яке поповнюють капі
талісти над робітничою клясою.

L Косминка.

ми
відували.Від імени свідомих робітників і робітниць, які ще не належать до ро

бітничих організацій* Вписуйтеся ма
сово. бо лише дійсно робітнича ор- 

нам і ганігація виведе вас на правильний і почади знижувати цгни на своїх 
і лише організовано ми дійде- товарах і тип самим притримували 

до своєї мети; а такими організа- ™<*х «ociv мерів. вказуючи, шо вони 
ці,ми є: Український Робітиичо-Фар- продають всьо дешевше, як в робіт- 
перський Дім, Робітниче Залогове "«ній кооперативі.
Товариство. Жіноча Секція і Секція А тепер треба поставши питання 

Н Войвітка так: Чому вони не знижували ціни, 
коли Укр. Роб. Кооперативи ше не 
було? Чому не продають свій товар 
по зниженій ціні тепер? Не дуже 
ясно. Вони побачили, шо кооперати- 
ва таки існує, шо не можуть її вби
ти. назад піднесли свої ціни і прода
ють тепер дороще. як робітнича ко
оперативе.

Але деякі робітники ще не можуть 
відріжнити робітничої кооперативи 
від приватних склепів. Вони не ро
зуміють, що коперативи закладаєть
ся не для визиску, а для того, щоби

В НЕДІЛЮ, 22. КВІТНЯ 1928 Р„ В ГОДИНІ 8.30 ВЕ
ЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІ

фермерів у Вінніпег Біч, я складаю 
поляку 1LB.K. ТУРФДім і онтерій- 
ському Провкомові, що дали . 1 
змогу побачити за 5 годин ціле жит-1 
гя нашого незабутого співця Тараса мо 
Шевченка.

Портедж лж Прейрі, Мам.
Оцим складаю щиру подяку Го

ловному Зарядові* Р.З.Т. за поміч, я- 
ку я отримав з сумі $31.50 за три 
тижні моєї слабости.

Також дякую всім тим товаришам 
і товаришкам, що мене відвідували.

На закінчення взиваю всіх робіт- 
фармерів, щоби вступали чи

сленно до Р.З.Т., бо сього дня ми здо
рові й дужі, але не знаємо, що нас 
чекає завтра.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТшлях.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

Один з глядачів.

ПшЗІР! РОБІТНИКИ Й РОБІТНИЦІ 
ПІВНІЧНОГО ВІННІПЕГУ!

Молоді.КОНЦЕРТ ЧЕРЕЗ РАДІО.
Вест он. От. ПРИЙШЛА Й НА НАС ЧЕРГА.

Неділя вечером, 1. квітня, в -санато
рії, у вестой, Оит. Після вечері при
слухуюся розмові пацієнтів україн
ського поводження. Говорят»я=лони, 
що хор і орхестра при відділі ТУРФ
Дім в Торонто дає того вечера кон
церт через радіо стацію англійського

Н. Варник.А Киркленд Лейк, От. ■
■До недавня в Киркленд Лейк не бу

ло відділу ТУРФДім. Зорганізовано 
в нас його щойно 25. березня, коли

КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ ■
■

то українські робітники й робітниці 
святкували по цілій Канаді десятиріч- 

щоденника "Стар". Невже-ж це прав- нн# Ю,І1ЄЙ- ТУРФДім 
да, думаю, що українські робітники 
дійшли до того в Канаді, що їх за
прошують передати в радіо свою пі-

СТАРАННЯМ ВІННІПЕҐСЬКОГО МІСЬКОГО КОМІТЕ
ТУ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ

-------- відбудеться----------

■ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Драмспівгурток при Укр. Роб. До
мі відограе в суботу, 21. квітня дуже 
гарну драму В. Сиротенка

ЖЕРТВИ ЦАРИЗМУ.

І

:Треба підкреслити, що під зглядом 
культурно-освітнім ми осталися по
зад! других місцевостей. Нам тепер 
треба завзято працювати, щоби на- 
здогонити робітників і робітниць, які 
мали змогу бути в організації роками 

но в англійській пресі. Але-ж тут ^ nj1HecTH себе на виший щабель сві- 
думки не дають спокою. Ляг на 
діжко і ніяк не лежиться. Перекида
юся з боку на бік, вже й забув, шо 
я слабий. А думки так і гризуть: ! 
коби хоч добре вивязались, шоб не 
було встиду, бо то не те, ЩО В Укр.
Роб. Домі, де є кількасот слухачів.

В НЕДІЛЮ, 22. КВІТНЯ, 0 ГОДИНІ 2.30 ПО ПОЛУДНИуникнути визиску приватного торгов
ця. Коли-б у нас було більше покуп
ців, ми змогли-б продавати товар ще 
ганите, ніж тепер. Тому я кличу : Ро
бітники й робітниці Отави! Поду
майте серіозно над цею справою, не 
давайте себе вже довше обманювати 
і визискувати!

Всі йдіть до робітничої кооперати-

сню й музику.
Питаю, чи то правда й дістаю від

повідь. шо так, бо було проголоше-

х
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІДрама представляє, як колись за 

царських часів ріжні панські посіпа
ки знущалися над студентами й ро
бітниками, а головно над жінками. 
Кожний робітник і робітниця повин
ні побачити цю драму.

Початок в годині 8.30 вечером. 
Вступ для дорослих 35 il, а для дітей 
10 ц. ШПИЛІВІ домости.

! Все-ж таки є надія, що при ширій
і завзятій праці нам вдасться шоне- 
будь зробити в майбутньому на куль
турно-освітнім полі. Недавно ми у- 
строїли кошикову забаву з досить 
добрим успіхом. Товаришки прине
сли кошики, а товариші в свою чер
гу розкупили ЇХ, ЯК ЛИЧИТЬ СВІДОМИМ І 
робітникам. Цим ми започаткували 
нашу працю.

В нас був попередно відділ Р.З.Т., 
також відділ

ви! А будьте певні, шо кооперативи 
принесе вам велику користь в будуч-
' МІ Управитель.

X Тут діло мається з десятками тисяч 
і то всіляких національностей.

От, думаю, як не вдасться, тоді хоч 
вибирайся зі шпиталю, бо будуть смі- 

Але я завівся із своїми дум-

На цему мітінґу алдерман тов. В. Н. КОЛІСНИК роскаже 
про те, шо зараз робиться в міській раді, як також про
мовлятиме тов. Т. БАК з Торонто, та инші партійні 

промовці обговорюватимуть другі робітничі справи.
ВСТУП ДЛЯ ВСІХ ВІЛЬНИЙ.

ПРИХОДІТЬ ЯКНАЙЧИСЛЕННІШЕ!

ПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗА
РЯДОВІ Р.З.Т.

МІТІНГИ, ЗБОРИ Й ЛЕКЦІЇ.-

ятися.
нами, бо не так стаДося, як я думав. МІТІНҐ ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ МОЛОДІ 

У ВІННІПЕГУ.
а тепер вже маємц 
ТУРФДім. Але не всі робітники й 
робітниці зрозуміли, що їх місце в Оцим бажаємо висловити щиру по- 
робітничих організаціях, а час би вже дяку Головному Зарядові за випла

чення нам запомоги за час нашої

Белвю, А.тта.Дивлюся на годинник, а тут вже 
близько 8.30, ще кілька мінут, а сер
це так бється, що здається от-от ви
скочить b грудей. Нераз чую про
голошення : "Наминається програма 
українського концерту, який .дає 
ТУРФДім в Торонто. В концерті бе
ре участь хор і мандолінова орхе- 
етцд^Г

Нараз вдаряє звук пяма, а опісля 
хору. Я слухаю милої пісні і дивлю* 
ся, шо діється навколо мене, бо мені 
цікаво, як будуть відноситися до кон
церту Канадійці. Але на моє здиво
вання, вони були не менше заінтере
совані від мене, бо один із слухачів, 
коли почув українську програму, іак 
зараз повідомив других, що україн
ський концерт вже почався й ті, що 
не слухали, почали скоро належувати 
слухавки на %ухз. Після хору висту-

І НАС НЕ ОМИНУВ ТАРАС. Повідомляємо всіх членів молодшо
го підвідділу Секції Молоді у Вінні
пегу', ЩО збори відбудуться в неділю, 
22. квітня ц. р„ в годині 10.30 перед 
полуднем, в салі Укр. Роб. Дому. А 
що на програмі нарад е важні справи 
до вирішення, то просимо всіх членів 
І члени геть прибути на ці збори на 
означений час. Нових членів радо ві
таємо.

f зрозуміти.
Товариші й товаришки! Не витра-j слабости — мені в сумі $105 дол., а 

чайте вільний від праці час по вули- моїй дружині в сумі 21 дол. Ми та
цях, покиньте пусті балачки, від яких Кож вдячні місцевому зарядові і опі- 
вдма найменшої користи ні вам, ні ва- кунам хорих за відвідування нас в 
шим дітям, ні організації. .Ми жиємо часі слабости. А з окрема дуже 
в класовім суспільстві, в якім без- вдячні ми тим товаришам і товариш- 
перестанно провадиться клясова бо-| кам, що приносили нам дарунки та 
ротьба. В тій боротьбі перемагає той, рпомагали моїй дружині, коли я хо- 
хто озброєний духово, перемагає та рий лежав у шпитали. 
кляса, яка свідома своїх класових ін- Перед трома роками я був здоро- 
тересів. ний і вступаючи в члени Р.З.Т., не

Пани-капіталісти поневолюють міді- думав, що буду потребувати, помочи, 
они трудящих тому, шо вони свідомі я мщу пив До него, бо вважав, що 
своїх класових завдань. Вони трима- : обовязком кожного робітника є на- 
ли віками (й тепер тримають) рибі і- лежати до робітничої організації, 
ників в темноті, бо, як каже народня Га слабість не питає, чи ти хочеш 65*- 

пословиця, в каламутній воді добре Ги слабий, чи ні. Вона приходить
перекір людині. Отже треба, щоби 

. To-ж всі до організації! Хай не кожний забезпечувався в Р.З.Т. від 
буде ні одного робітника, ні робітни- неї. 
ці в Киркленд Лейк, які не були-б 

ТУРФДім або Р.З.Т. Нам

Вінніпег 6N, Май.

В суботу, 14. квітня ц. р., загостила 
до Вінніпег Біч довго очікувана 
фільма "Тарас Шевченко".

Товариші привезли в 5. годині 
фільму й машину з Іст Кил донин, а 

„ місцеві робітники проводили елек
тричні дроти з ґереджу до міського 
ратуша, де мало покуватись фільму, 
бо тут в містечку електрики немає, 
за виїмком того гереджу, в якім є 
маленький дженерейтор тільки для 
обслуги гереджу.

“ Товариші, що завідують фільмоюг 
почали наборзі складати машину, 6< 
фармері вже нетерпеливо чекали 
З гуртка людей доноситься до 
моїх ух гОвірс: "Е, хто знає, чи вони 
зможуть 'показати нам Тараса? Ь- 
лєктричної енергії навіть нема на 
стільки! щоби покрутити машину" 
В мені аж дух забився, почувши такі 
слова. Може А справді щось такого 
случитися, що фільми не побачимо.

УКРАЇНСЬКІ ЧЛЕНИ КОМПАРТІЇ 
У ВІННІПЕГУ.

ОСТАННЯ НАГОДА.

Прочитали ми в "У.Р.В.", що книж
ка т. М. Ірчана, “В Буранах” — ро
зійшлася І на складі видавництва П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що октерій- 
ський Провком ТУРФДім мав ше 
ограничену скількість книжки

Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ, що
загальний мітінг всіх україн-

ВАЖНЕ ДЛЯ ВІННІПЕГУ! ських членів Комуністичної
Партії у Вінніпегу відбудеться 

В неділю, 22. квітня 1928 р., в неділю, 22. квітня ц. р., о го- 
в шкільній салі Укр. Роб. До- д^ні 10. рано, в Українськім 
му, в годині 2-ій по полудні, Робітничім Домі. На порядку 
відбудуться /-Нарад дуже важливі справи,

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ДРАМ.- ^ члени й членкинІ повинні 
СПІВГУРТКА. обовязково на цім мітінгу яви

тися.

Заряд.

“В БУРАНАХ”
для продажі. Тож спішіть з замовлен
нями на цю книжку таки зараз, бо 
як спЬнитеся. то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на
бувати її у нас для кольпортажі. За
мовлення разом з грішми посилайте 
на адресу:

Provincial Executive Committee 
ü. L.-F. T. Ass’n, 

300—302 Bathurst 8t., 
Toronto 2, Ont.

на
лила орхестра.

І що ви думаєте, дорогі читачі? Яке 
вражіння виносять Англійці з гри ро
бітничої молоді? Я самий сумнівав
ся. що концерт випаде так гарно. 
Близько мене я почув таку розмову 
Англійців: "Вони tt дійсности можуть 
ірати на мандолінах. Тзког музики 
вже давно не було чути в радіо". Я 
з рад осій мало що зі шкіри не виско
чив. почувши такі слова. Та Й як не 
радіти, коли тут признають рацію 
другі націонадьностн українським ро
бітничим організаціям.

Аж дивно робиться, як почуєш, що 
Англійці так гарно вимовляють, слово 
Українець. 1 то не тільки такі, шо 
допирають робітничі організації, зов
сім ні!

ловити рибу.

П. Рошко. На цих зборах r. М. ІРЧАН 
виголосить цікаву лекцію про 
характеризацію. Участь всіх 
членів і членкинь конечна.

Комітет.

Місцевий Український 
Аґітпропком.

Сейнт Кетеріис, Онт.членами
треба освідомлятися й боротись за 
краще життя, за краще майбутнє.
Людина не жиє для того, щоби бути поляку Головному Зарядові Р.З.Т. за 
рабом ціле своє життя. А рабського виплачення мені допомоги в сумі $21 
положення можна позбутися тільки іа два тижні моєї недуги.

Оцим бажаю зложити товариську ЗАБАВА ПОЛЬСЬКОГО РОБІТНИЧО
ГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ.

подумав я.
Але оперейтор машини запевнив 

нас, що коли е 110 волтів електрич
ної енергії, то можна буде показати 
фільму. Ми аж повеселішали, бо 
той дженерейтор ак раз виробляє 
стільки енергії.

В семій годині ми позаслоиювади 
вікна, (бо надворі ше було видко) і 

Я очей з екра-

Польське Робітниче Товариство У- 
строею в суботу, 21. квітня, в чехо
словацькій салі, на розі їіричард І 
Мекензі вулиць ЗАБАВУ.

Товариші робітники й робітниці! 
Приходіть у згаданий вечір, шоб гар
но забавитися, а заразом і поможете 
добрій справі Комітет докладає, всіх 
старань, щоб задоволити публику вк 
найкраще. Початок в годині 830 ве
чером.

ЛЕКЦІЯ Д-РА ЧАСНОГО ДЛЯ 
ЖІНОК В УКР. РОБ. ДОМІ.

Прдаємо жінкам-матерям до 
відома, шо в понеділок, 23. 
квітня, в годині 8.30 вечером, 
д-р ЧАСНИП виголосить в Укр. 
Роб. Домі дуже цікаву лекцію

про виховання дітей.
Хто був на лекції д-ра Ча- 

сного минулого разу, той знає, 
шо його лекції дуже повчаючі 
й корисні. Ми кличемо укра
їнське жіноцтво прибути на цю 
лекцію так численно, як І ми
нулого разу, бо тема лекції 
дуже цікава для жінок.

Вступ чоловікам І дітям до 
16 літ заборонений.

ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 
И ДЕКОРАЦІЙ.

Провінціональннй Комітет ТУРФДім 
в Торонто, Онт, повідомлае всіх тих, 
що потребують в своїх будинках де
корацій, куртин І взагалі всакої сце- 
нерії, що в Торонто в українські* ма
ляр. який малював всю сценерію в 
Укр. Роб. Домі в ТІммІис І Торонто.

Малює все, що тільки потрібно

при помбчі організації. Рівно-ж дякую опікунам хорих та 
Хай жне ТУРФДім! Хай жиє Ро- всім тим товаришам і товаришкам, 

бітниче Запомогове Товариство? котрі мене відвідували в часі моєї 
Робкор. слабости.

Тепер кітька слів до українських 
робітників і робітниць, котрі ще не 
належу» до Р.З.Т.ЩО МИ ЗРОБИЛИ.машина зацикотіла 

ну не спускаю й самий собі не вірю, 
що за хвилинку побачу Тараса, мов

Товариші! Недуга не питає вас, чи 
ви маєте заобезпечену свою сі'мю, aie 
приходить тоді, коли ви найменше 
сподіваєтеся її. Взиваю всіх робітни
ків, щоби ставали членяМт? Р.З.Т., ко
тре совісно виплачу^ запомогу своїм 
членам, а не так, як це роблять асе- 
кураційні компанії, шо тільки тоді 
вас люблять, коли ви платите,( а як 
гірийдеьтея дати запомогу, то шу
кають ріжних викрутів. Не по
винно бути ані одного україн
ського робітника, котрий не належав 

Л. .Мазур.

• Едмонтон, Алта.
Останніми часами появилось багато 

дописів на сторінках робітничо-фар- 
мерської преси про залізнодорожних 
робітників. Дописувачі висловлюють 
ріжні думки й майже кожний має 

/инакше дікарство.
Зі всіх тих дописів можна зробити 

І заключення. що секшенмени є навдо- 
в олені з теперіиі’йої "своєї" юнії 
Мейнтейненс оф Вей Емплоїс (М.В.Е.) 
Коли брати під увагу всі ті супереч- 
мости, які були в минулому між ря
довим членством а лідерами тої юнії, 
то не можна иншого сподіватися.

Секшенмен платив $18 на рік в

Комітет.

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ .НА ФІЛЬМУ сцену І виконання артистичне. Робо
ту виконується не час І за приступну 
ціну. '-

За всякими інформаціямн зголошу
ватися до Провкому в Торонто на 
слідуючу адресу:
Provincial Executive Committee 

О. L.-F. Т Ass n,
300—302 Bathurst St, 

Toronto 2, Ont

ІСТ КИЛДОНАН, MAH.

В неділю, 22. квітня, в годині 2-ій 
по полудні відбудеться в Укр. Роб. 
Домі забава з танцями. Комітет за
прошує все членство всіх організа
цій, що гуртується при Укр. Роб. До
мі в Іст Кнлдоиан, взяти численну 
участь. Приграватиме добірна му
зика. Вступ за добровільжми дат
ками.

■
и

В ИДЖАПНА, САСК. — Фільма буде показана в Укр. Рой. 
Домі: у вівторок, 24. квітня перша частина, а в середу, 25. кві
тня друга частина. Ціни тмкетів: длд дорослих 50 центів, а для 
дітей 25 Ц. Початок в годині 8-ій вечером.

В МЕДИС1Н ГЕТ, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. 
Роб. Домі: в четвер, 26. квітня перша частина, а в пятницю, 27. 
квітня друга частина. Ціни пікетів: для дорослих 50 центів, 
а для дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

би ДО Р.З.Т.

Ошава. От. ДОБРА НАГОДА КУПИТИ ХАТУ 
іільки один бльок від Укр. Роб. До
му на Манітоба Евню. 4 кімнати і 
канна. Крім цего на горі зроблено 

І теж дві кімнати, які можна вживати 
н случаях необхідносте Оіріваетьсі 

членство Комуністичної ‘форнейсом”. Проведене сполучення 
Партії Канади, шо членські для електричної печі, яка є в по
за гал ьн і збори відбудуться В мешканні теж на продаж. Гіозаді ха- 
середу, 25. квітня, в льокалі тн « *«р*Д** і ‘ti“ha'a *» с“м ^

....____ ги?-, г' чей. Має бути сплачений ‘мохедж .
під числом 267 селкнрк евню. Ціна: $2JOO зголошуватися до офі- 

Всі члени обовязково НОВИН- Су род Заряду Роб. ЗапомоГовото То
ні прибути, бо на програмі Є вариства в Ухр. Роб. Домі
важні справи, як також про- ________ .
мовлятиме т. Т. Бак, з Торонто. Товариші! Відновляйте пе- 

Початок в 8-ій год. вечором, редплату на “Укр. Роб. Вістя”11(4в)

ПОТРІБНО дівчини до роботи в сто
сі і в хаті. В ундин- є лише двоє лю- 
аей. Дівчина повинна знати по ан- 
"лійсі.кн говорити і писати. Платня 
після угоди. Зголошуватися на адресу:

Alex Stark,
532 Redwood Ave., 

Wir.nipeg, Man.

Оцим складаю щиру подяку Голов- 
майже ніякої, хіба те. Що ява- йому Зарядові P.3.T. за виплачення 
себе організованим робітником пені допомоги в сумі $150.00 за 10

тижнів і 3 дні моєї слабости. Рівно-

формі вкладок, але корили з того не 
мав МІТІНҐ ЧЛЕНСТВА КОМПАР- 

ТП КАНАДИ.
З тих грошей наживались лідери.

Те невдоволення кипіло між заліз- часно дякую й опікунам хорих, що 
робітниками вже від відвідували мене за той час, коли я 

Я хочу сказати кіль- лежав слабий.

Цим повідомляємо вінніпег-
нодорожнммиВ ЛЕТБРИДЖ, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 

Домі: • суботу, 28. квітня перша частина, а в понеділок, ЗО. 
квітня друга частина. Ціни тмкетів; для дорослих 50 центів, 
а для дітей 25 it. Початок в годині 8.15 вечером.

В КОЛГОРСТ, АЛТА----- Фільма буде показана в Майор
ській Салі: у вівторок, 1. травня перше частина, а в середу, 2. 
травня друга частина. Ціни тнкетів: для дорослих 50 центів, 
а два дітей 25 п. Початок в годині 8.15 вечером.

* ПРИХОДІТЬ ГРО MA ДНО!/

ське
довшого часу.
кома словами, шо ми зробили на Тепер кличу тих, які ше не є 
■рді К.Н.З. в Едмонтоні. .Ми почз- ганЬацїї. Вс/у найти в члени Р.З.Т.

Кенидіян лаки ще не пізно, бо опісля жалу
ватимете і нарікати самі на себе.

Я вдячний тим товаришам, шо ме
не переконали, бо завдяки тим това
ришам я сього дня є членом Р.З.Т., ко
тре в дійсності дає велику матеріаль
ну поміч в часі слабости.

(47)

ПОШУКУЮ своїх краяиів: Юрка 
Стахова і Якова Боровеького. Пер
ший b села Жилииці, а другий із се
ла Лаиозець, повіт Борщів, 
знає де вони, або вони самі, прошу 
атол ос тис* на слідуючу адресу:

Prokop 8h є remet*,
Dry den. Ont.

Цдатмги
Бродергуд оф Рейд вей Емплоїс ше 
від першого лютого ц. Р-, а 22. берез
ня приїхав до кас Робісон, помічник 
президента К.Б.Р.Е., і створено тут 
льокаль (ладж), який складається з

вкладки до

Хто

Член К.Б.Р.Е L Свободян.
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